
 

UNIVERZITA PARDUBICE 
FILOSOFICKÁ FAKULTA 

 
 
 
 
 
 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2009                                                               Adam Bedřich 
 
 
 
 
 



Univerzita Pardubice 
Filozofická fakulta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alternativní způsoby života v městském prostředí na příkladu dumpster divingu 
Adam Bedřich 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bakalářská práce 
2009 



 



 
 
 
 



Prohlašuji:  
Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v 
práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.  
Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze 
zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má 
právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 
autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta 
licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat 
přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle 
okolností až do jejich skutečné výše.  
 
Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Pardubicích dne 30. 6. 2009 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 Adam Bedřich 
 



ANOTACE 
Práce popisuje fenomén dumpster divingu v souvislosti s kontrakulturními, 
environmentálními a postmaterialistickými tendencemi v současné společnosti. Blíže 
kategorizuje jednotlivé přístupy, jejich motivace a ilustruje je na konkrétních příkladech. 
Kriticky hodnotí specifickou podobu českého prostředí a jeho vliv na lokální podobu 
dumpster divingu. Nabízí několik možností výkladu jako alternativního způsobu života ve 
městě.  
 
Klí čová slova 
Dumpster diving-freegan-město-spotřeba-kontrakultura-komunita 
 
 
TITLE  
Alternative wals of urban lifestyle on the example of dumpster diving 
 
ANNOTATION  
The thesis drala with the phenomenon of dumpster diving in the kontext of contracultural, 
environmental and postmaterialistic trends in contemporary society. It categorizes several 
approaches, its motivations and describes them on particular examples. It critically evaluates 
specific czech environment and its influence on local form of dumpster diving. It offers 
several interpretations as a alternative way of urban lifestyle. 
 
Key words 
Dumpster diving-freegan-city-consumption-contraculture-community 



 

 

 

 

 

People are put  in mot ion by the remaining rel ics of meaning, and 

somet imes by thei r  waste products,  the inverted reminders of  great  

ambit ions.  

Michel de Certeau 
 
 
 
 
 



Obsah 
 
1 ÚVOD.............................................................................................................................. 9 

2 VÝCHODISKA ......................................................................................................... 10 

3 METODOLOGIE ..................................................................................................... 12 

3.1 TEORETIC KÝ RÁMEC .......................................................................................... 12 
3.2 TERÉNNÍ  VÝZKUM ............................................................................................... 13 

4 DUMPSTER DIVING A FREEGANISMUS– DV Ě  STRANY TÉŽE 
MINCE? ............................................................................................................................... 16 

5 TYPOLOGIE A IDENTITA ODPADOVÝCH SAMOZÁSOBITEL Ů .. 21 

5.1 POLIT IC KÝ KON TEJN ER ..................................................................................... 21 
5.2 NEANGA ŽOVANÝ KO N TEJNER .......................................................................... 23 

5.2.1 Dumpster div ing jako model  social izace ......................................... 24 
5.2.2 Dumpster div ing jako zelená al ternat iva ......................................... 25 

5.3 DUMPS TER D IV IN G PRO REALIS TY................................................................. 26 

6 ČESKÝ KONTEJNER A SAMOZÁSOBITELSTVÍ ................. ................. 28 

7 ODPADOVÉ SAMOZÁSOBITELSTVÍ A SOCIÁLNÍ 
ODPOVĚDNOST.............................................................................................................. 30 

7.1 LEG IS LATIVNÍ  ÚPRAVA A KON TEJNERO VÁ P RAXE...................................... 34 

8 DUMPSTER DIVING DOMA A V CIZIN Ě  – EXOTISMUS, 
AUTENTICITA A VÝM ĚNA INFORMACÍ .......................................................... 34 

8.1 DUMPS TER D IV IN G JAKO TUR IS TIC KÝ SUV ENÝR........................................ 34 
8.2 DIG ITÁ LN Í  PROPAGA CE A OTÁZKA AU TEN TIČN OS TI .................................. 37 

9 VNÍMÁNÍ,  KONCEPTY A PERSPEKTIVY DUMPSTER DIVINGU 40  

9.1 POZDNÍ  FÁZE MATER IA LISMU .......................................................................... 41 
9.2 HLEDÁN Í  SMYS LU ............................................................................................... 41 
9.3 VNĚ  SPO LEČNOS TI A NEB D IVEŘ I  JA KO „ TI  DRUZÍ “ ................................... 44 
9.4 TAKTIKA A S TRATEG IE Ž IVO TA VE M ĚS TĚ .................................................... 47 

10 ODPADOVÉ SPOLEČENSTVÍ .............................................................................. 49 

11 ZÁV ĚR ..................................................................................................................... 51 

12 POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................ 53 

 



Úvod 

 
 Tématem této práce je speci f ický projev současné a l ternat ivní 

městské kul tury,  k o n k r é t ně  způs o b  z í sk á v án í  k om erčně  zn eh o d n o c en éh o  zb o ž í  j i n ým  způ s ob em ,  

n ež  p r o s třed n i c t v í m  o f i c i á l n í  ek on o m i ck é  s í tě  –  r ec yk l a c í ,  v ýměn o u ,  a l e  před ev š í m  j eh o  h l ed á n í m  a  

n a ch á zen í m  v  o d p ad u .  Hlavním cí lem je stručné představení  této akt iv i ty 

domácímu publ iku a jeho zakotvení  v š i rším společensko histor ickém 

kontextu západní euro-americké společnost i  začátku 21. stolet í .  Dále bude 

podstatný popis východisek a mot ivací  akt ivních účastníků ,  nast ínění 

hlavních myšlenkových proudů ,  ze kterých v teoret ické rovině  vyrůstá,  

společně  s  je j ich kr i t ickou ref lexí ;  jednak z pozice externího pozorovatele -  

antropologa, jednak na základě  je j ich prakt ické apl ikace účastníky 

samotnými v reálném prostředí.  Rozpracovány budou jak histor ické kořeny 

dumpster div ingu,  vycházej ící  nejen z kr i t iky post industr iální  společnost i  a 

radikální  ant ikonzumní et iky f reeganismu,  a le i  z  dalších ekologických,  

sociálních a rel igiózních inspirací .  Zvláštní  dů raz bude kladen na konkrétní  

tuzemskou podobu jako odnože globálního fenoménu. Popsány budou jeho 

styčné plochy a speci f ické rozdí ly oprot i  jeho západním vzorům. Fenomén 

dumpster div ingu bude zasazen především do kontextu anarchist ického, 

kontrakul turního hnutí ,  městského prostoru a současných společensko – 

environmentálních t rendů .  

 Téma je def inováno tak,  aby pomohlo vytvoř i t  základní – nutno ř íc i  

hrubý -  rámec pro zpracování př íbuzných témat týkaj ících se al ternat ivních 

směrů  v  rámci  městského prostoru,  kterým se u nás prozat ím nedostává 

nálež i té pozornost i .  Dumpster div ing bude popsán jako reprezentant  kontra-

kapi tal is t ické al ternat ivní  ekonomiky.  Ty které prokazuj í  v západních  

kapi tal is t ických společnostech ž ivotaschopnost  j iž  po někol ik desí tek let  a 

které jsou současně  př í tomny i  v České republ ice,  kde však stále unikaj í  

detai lně jš í   pozornost i .   

Kromě  prostého představení těchto fenoménů  českému publ iku je 

dů lež i té i  doplni t  pole zkoumání,  kterému se v západním prostředí věnuj í  

už dlouhou dobu populární  i  odborné publ ikace a vycházej í  kr i t ické studie 

kombinuj ící  náhledy různých discipl ín od medicíny,  psychologie,  



ekonomie, až po kr iminal ist iku.  Skromným cí lem této práce je také př ispě t  

k  vě tš í  rovnováze v celkovém pohledu a pomoci  doplni t  pomyslnou 

skládanku o chybě j ící  část i  tak,  aby bylo možno získat  komplexně jší  

představu o lokální  podobě  globálního fenoménu dumpster  div ingu, než je 

zat ím možné z dosavadní nabídky dostupné l i teratury.    

Východiska 

 V rámci  globální  d iskuse o dopadech l idského působení na společnost  

a ž ivotní  prostředí,  která se v  mnoha rovinách odehrává v Západních 

společnostech zhruba od poloviny 20. s tolet í  a v porevolučních letech i  v  

České republ ice a dalších postkomunist ických zemích, zaujímá mimo j iná 

témata ústřední místo otázka spotřebního chování l idí .  Masová spotřeba na 

všech úrovních, od prostého nakupování zboží ,  až po komodi f ikaci  zábavy, 

vzdě lání ,  odpoč inku,  zdraví  a veškerých s lužeb se dostává do centra zájmu 

společenskovědních discipl ín.  Nejen ekonomie, ale i  další ,  nejen humanitní  

obory komentuj í  dopady spotřebního chování l idí  podle svého pole zájmu. 

 Jako dědictví  masové, uni f ikované výroby a jeho poválečné 

(post fordist ické) podoby zachovávaj ící  masovost ,  ale upřednostňuj ící  vě tš í  

různorodost  představuj ící  zdánl ivou or iginal i tu produktů  (Petrusek 2006; 

Ri tzer 1993) jsme zhruba od 60. let  až do dnešní doby svědky t ransformace 

téměř  všech aspektů  l idského ž ivota na zboží (Marcuse 1964; Ri tzer 1993; 

Kel ler 2003; Mi l ler 1995).  Značná část  l idského ž ivota je nezanedbatelným 

způsobem určena skrze spotřební chování,  návyky a strategie konst i tuuj ící 

společnost  zásadně  novým způsobem. Spotřeba tak představuje jednu z 

ústředních a nejobecně jš ích kategori í ,  kterou lze př i  s tudiu l idských akt iv i t  

a společenství  def inovat .  Jej í  př í tomnost v l idském životě   je natol ik 

zřetelná a univerzální ,  spotřeba se stává natol ik obecnou kategori í ,  že by j í  

mě la být  věnována zvláštní  pozornost  v rámci  antropologie (Mi ller 1995, 

2002).  „Pokud souhlasíme, že pr imární  dů lež i tost  př íbuzenství  pro 

antropologi i  tkvě la  v jeho mocné pozici  jako id iomu pro prakt icky cokol iv,  

co s i  antropologové ke svému studiu vybral i ,  pak stejná představa vztažená 

na předmě t y spotřeby nutně  nepředstavuje významnou změnu.“1 

                                                 
1  MILLER D. : Consumption and Commodities, Annual Review of Anthropology, Vol. 24, 1995, p. 153 



 Tímto způsobem pojaté téma spotřeby jako univerzálního jazyka pro 

zkoumání roz l ičných aspektů  společnost i  předurčuje jej í  kr i t ický rozbor  

maximální  pozornost i  společenskovědních oborů .  Zásadní výhoda 

antropologie a jej í  metodologie s  těžištěm v etnograf ickém výzkumu nabízí 

př i  s tudiu spotřebních návyků  společnost i  unikátní nástroj spoč ívaj ící  ve 

schopnost i  proniknout za hradbu stat ist ických dat  a teoret ických modelů  k  

prakt ické, každodenní rovině ,  kde se konkrétními procesy utvář í  podoba 

společnost i .    

 Mezi  takto def inované předmě ty spotřeby se vtěsná velké množství 

komodi t ,  které budou svou všeobecnost í ,  co do plošného rozšíření a 

univerzálnost i  v rámci  roz l ičných kul tur aspirovat  na společný jmenovatel  

etnograf ického výzkumu tak,  jak  s louži lo v předešlém modelu př íbuzenství .  

Nyní se ant ropologie zaměřuje na fenomény nacional ismu, etnici ty,  

emigrace,  ident i ty apod. Stejně  dobře se lze shodnout na kategori ích, 

jakými jsou způsob bydlení ,  zaj išťování obživy,  pravidla r i tual izovaných a 

tabuizovaných č innost í ,  nebo na vztahu k př í rodě  a environmentálnímu 

cí tění.  Z těchto kategori í  je možné vyabstrahovat univerzálnost s tejně  

dobře, jako v př ípadě  t radičně  využívaných př íbuzenských systémů .  Často 

však jsou z nich vyvozené závěry natol ik poznamenány lokálně  

ohraničenými speci f iky,  kontextuálními odl išnostmi a detaily,  že se jej ich 

univerzální  sdě lná hodnota ztrácí  a ve výs ledku ř íkaj í  jen málo.  Troufám si  

tvrdi t ,  že j inak je tomu u tak základního sociálního faktu,2 jakým je j íd lo .  

Svou nepostradatelnost í ,  univerzálnost í ,  každodennost í  a zároveň  značnou 

var iabi l i tou souvisej ících okolnost í ,  je j íd lo ideálním předmě tem a zároveň  

nástrojem etnograf ického výzkumu. „Studium j íd la a jeho konzumace je 

podstatné nejen kvů l i  v lastní  dů lež i tost i  j íd la jakožto nezbytnost i  l idské 

ex istence, ale také jako subkategorie antropologie, která prokázala svů j  

př ínos př i  formování a rozvoj i  antropologických teor i í  a metodologie.  

Studium j íd la dokumentuje rozsáhlé společenské procesy jako je tvoření 

pol i t icko-ekonomických hodnotových norem, vytváření symbol ické hodnoty 

a sociální  konstrukce pamě t i . “ 3 J íd lo je už ze své podstaty tě lesně  b l ízké 

                                                 
2 WINKLER J., PETRUSEK M. Velký Sociologický Slovník, Praha : Karolinum, 1997. 
3 MINTZ S. DuBOIS CH. The Anthropology of Food and Eating, Annual Review of Anthropology, vol. 31, 

2002, p. 99. 



každému jednot l ivému č lověku. Patř í  mezi  ty nejzákladně jš í  l idské potřeby,  

jeho obstarávání,  př íprava a k  nim př idružené r i tuály zabí raj í  

nezanedbatelné množství  času. V l idském životě  hraje dů lež i tou rol i  daleko 

přesahuj ící  pouhou biologickou potřebu tě la.  Představuje proto značně  

funkční mediátor,  s loužící  jako prostředek pro uvedení do studia j iných 

komplexních témat.   

Na základě  těchto východisek se pokouším načr tnout  výchozí  pozici ,  

ze které bude k tématu dumpster div ingu př is tupováno v následuj ícím textu; 

tedy jako k populárnímu a svébytnému, svými ideovými přesahy 

společensky sol idně  ukotvenému fenoménu, redef inuj íc ímu vztah ke 

spotřebě  skrze rol i  spotřebi tele – konzumenta v soudobé společnost i .   

Metodologie 

 

 Př ís tup k tak obecně  a š i roce def inované skupině  l idí ,  jakými 

diveř i / f reegani  v České republ ice jsou, představuje z hlediska metodologie 

značnou výzvu. Diverská veřejnost  je  vytvářena organicky na základě  

rozmani tých, š i roce def inovaných akt iv i t  a ž ivotních postojů .  Potkává se 

prostřednictvím internetu v rámci  témat icky zaměřených diskusí ,  na akcích 

souvisej ících více (demonstrace, workshopy, bazary),  nebo jen značně  

přeneseně ,  nebo vůbec (koncerty)  s  témat ikou kontejner ingu.  Takto 

def inované, ze své podstaty velmi proměnl ivé prostředí,  k ladlo značné 

nároky na strukturu,  techniku a celkovou metodologii  výzkumu. Ten se 

zakládal  na nepravidelném, fragmentar izovaném, v některých momentech 

č is tě  náhodném zúčastněném pozorování,  které skýtalo oprot i  

kont inuálnímu, spoj i tému výzkumu jak nesporné výhody (kontakt  s velkým 

poč tem respondentů  v  odl išných lokal i tách, značná pružnost  a z toho 

pramenící  možnost  srovnání) tak objekt ivní  nevýhody (povrchně jš í   

poznání respondentů  a jej ich zázemí).  

 

Teoretický rámec 
Níže popisované akt iv i ty se urč i t ým způsobem vymezuj í  prot i  

vě tš inové společnost i  a poukazuj í  na jej í  odvrácenou s tranu, př ípadně  



nacházej í  h lavní  pole svého působení mimo hlavní  společenské proudy.  

Li teratura,  která se v této souvis lost i  jevi la jako relevantní ,  sestávala 

z t i tu lů  kr i t icky ref lektuj ících mater iální  t rendy a spotřební or ientaci  

dominuj ící  v současné společnost i  (Marcuse 1964, Ri tzer 1993, Kel ler 

2003, Petrusek 2006).  Př i  popisu fenoménu dumpster div ingu jako takového 

a jeho provázanost i  s  anarchist ickou a kontrakul turní4 subkul turou jsem 

vycházel  ze zahraniční l i teratury,  neboť  v  tuzemské nabídce podobná 

problemat ika zpracována není,  nebo jsem j í  nebyl  schopen dohledat.  Tyto 

t i tu ly – až na knihu Johna Hoffmana -  nejsou uvedeny v seznamu použi té 

l i teratury,  neboť  jsem z nich vycházel  pouze rámcově  a jej ich ci tace se ve 

v lastním textu neobjevuj í .5 Podstatný objem relevantních informací pochází 

z  odborných per iodik na pol i  antropologie (Mitz ,DuBois 2002; Mi l ler 1995; 

Edwards, Mercer 2007),  sociologie (Rabušic 1990, Chaskin 1997) a 

z novinových č lánků .  V závěrečném představení možných interpretačních 

rámců  této akt iv i ty jako společenské a l ternat ivy jsem čerpal  kromě   výše 

uvedených zdrojů  i  z  antropologických monograf i í  (Douglas 2002, de 

Certeau 1988).   

 

Terénní výzkum 
Výzkum probíhal  od podzimu 2008 do jara 2009 v Praze a menší míře 

v Pardubicích a Brně .  Lokal i ty byly vybrány nejen z ryze prakt ických 

důvodů  ( jako  nejdosaži telně jš í ) ,  ale také jako zástupci  velkého a malého, 

hlavního a krajského města.  Lokal i t y jsou natol ik rozsáhlé,  že nebylo 

možné je v daném časovém horizontu pojmout více systemat icky ve smyslu 

užšího vymezení prostoru,  výbě ru konkrétně jš ího,  a tedy menšího okruhu 

l idí .  Tato práce nebyla pojatá jako př ípadová studie vázaná na jednu 

urč i tou skupinu, nebo konkrétní  lokal i tu (což by jako legi t imní způsob 

zkoumání znamenalo př ínosný vhled do tématu a představuje jen výzvu pro 

další  badatele).  Rozhodnutí  def inovat  pole zkoumání t ímto způsobem 

prameni lo z  předpokladu, že diverská komunita není ještě  v  České 
                                                 
4 Termín kontrakulturní je chápán ve smyslu kultury protestu jako produkující alternativu (viz. MARADA R. 

Kultura Protestu a Politizace Každodennosti, Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2003.) 
5 například GRAEBER, D. Fragments of an Anarchist Anthropology, Chicago : Prickly Paradigm Press, 2004; 

FERELL, J. Empire of Scrounge : Inside the Urban Underground of Dumpster Diving, Trash Pickikng and 
Street scavenging, New York : NYU Press, 2006  



republ ice natol ik pevně  etablovaná, aby bylo možné věnovat celý výzkum 

jedné, konkrétně  zvolené skupině .  Nutně  obecně jš í  závěry tedy vycházej í  z  

konkrétního popisu s i tuací ,  zkušenost í  a mot ivací  jednot l ivých informátorů  

na straně  jedné a pokusem o jej ich interpretaci ,  vysvě t lení  a jej ich zasazení 

do š i ršího kontextu společenského (především ekologického,  

anarchist ického, kontrakul turního) akt iv ismu na straně  druhé.  O 

interpretaci  se pokouším skrze porozumění akt iv i tám a fenoménům jako 

spoj i tým částem konkrétní  kul tury ve smyslu „otevřeného“,  tedy 

nekanonického textu,  jak jej  popisuje Vašíček6.   

 Metoda zúčastněného pozorování se z někol ika důvodů  ukázala jako 

jediná možná a v mnoha směrech pozi t ivně  ovl ivňující  nejen sběr ,  ale i  

zpracovávání dat  z ískaných z terénu.  Kromě  je j í  pr imární  funkce, jako 

způsobu získávání informací o  prakt ických aspektech a reál i ích 

zkoumaného terénu, osvědč i la  se jako zásadní př i  z ískávání důvě ry ze 

strany informátorů  -  odpadových samozásobi telů .  Bez nadsázky lze ř íc i ,  že 

bez osobního zapojení  do kontejnerové praxe by nebylo možné docí l i t  

pozvolného sbl ižování a kýženého stupně  důvěry a otevřenost i  vůč i  osobě  

výzkumníkova – ciz ince. Úskal í  pramenící  ze ztráty odstupu, badatelského 

nadhledu a postupného splynut í  s předmě tem výzkumu se na druhé straně  

ukázalo jako opodstatněné, neboť  angažovanost  v podobné č innost i  byla 

nezbytná. Přesto jsem se snaži l  o maximálně  kr i t ický př ís tup,  prezentuj ící  

z ískané informace v  co možná nezkreslené a neovl ivněné podobě .   

 Mimo zúčastněné pozorování jsem využíval  především 

nestrukturované a v menší míře polostrukturované rozhovory probíhaj ící  

nejčastě j i  v  terénu,  nejednou s l idmi,  kteř í  j iž  do pokračuj ícího výzkumu 

nikdy nezasáhl i .  Legi t imi ta a výpovědní hodnota těchto náhodně  

sesbíraných útržků  se zakládá na předpokladu, že podobná setkání  budou v 

tak krátkém časovém horizontu,  v jakém celý výzkum probíhal , 

představovat objekt ivně jš í  a méně  zkreslený obraz celé odpadově  

samozásobi telské scény. Během těchto s i tuací  jsem neodkrýval  svou rol i  

výzkumníka,  pokud jsem nebyl  př ímo tázán na důvody a mot ivy své 

př í tomnost i  (což se stalo v průběhu výzkumu všehovšudy dvakrát) .  

                                                 
6 VAŠÍČEK Z. : Conrad jako Antropolog, Malinowski jako Spisovatel, Kritická příloha Revolver revue, 2004, 
č. 30, s. 8-23 



Nepovažoval  jsem za podstatné tuto informaci  sdě lovat  à pr iory,  abych 

nepoškodi l  své pole výzkumu a neohrozi l  tak autent ičnost  sdě lovaných 

informací.7 Tuto svou rol i  jsem naopak neskrýval  př i  d louhodobě jš ích, 

otevřeně jš ích rozhovorech s těmi z mých informátorů ,  se kterými jsem byl  

v kontaktu pravidelně j i  a s nimiž byly vedeny rozhovory v íce do hloubky. 

V rámci  reciproci ty př i  výměně  informací a ve snaze překlenout propast  

(vždy ex istuj ící  zvláště  př i  takto krátkodobém výzkumu) mezi  

výzkumníkem (tazatelem, ciz incem) a informátorem (dotazovaným, 

domácím) jsem se svěřoval  se svými postoj i  a domněnkami,  aniž  bych se 

j imi  na druhé straně  „nechlubi l “ .  Navzdory mému prvotnímu očekávání 

jsem se nesetkával  s odmítavou, negat ivní ,  nebo podrážděnou reakcí  často 

– právě  naopak. Ti  z  respondentů ,  k teř í  jevi l i  a lespoň  minimální  zájem o 

podrobnost i  výzkumu, byl i  vě tš inou i  nadále vstř ícní  a otevření.  Nutno 

však ř íc i ,  že rozhovory poté získaly do té doby nepř í tomný rozměr ,  ve 

kterém snad bylo možné roz l iš i t  moment uvědomění s i  je j ich důvodu. Sluší 

se však uvést ,  že tato atmosféra mohla také pramenit  z  nově  se 

probudivšího zájmu o fenomén dumpster div ingu a f reeganismu v  českých 

médi ích počátkem roku 20098 a tedy z j is té obecně  rozšířené nedůvěry 

k médi ím, s nimiž jsem mohl  být  z totožňován.  

Přepisy výpovědí svých informátorů  c i tované dále v textu uvádím 

v uvozovkách a kurzívou, aby nedocházelo k jej ich zaměňování s ci táty a 

parafrázemi z l i teratury a j iných zdrojů ,  k teré jsou uváděny pouze 

v uvozovkách a opatřeny odkazem, respekt ive jen s odkazem na zdroj .  

Všechny ci tované cizojazyčné zdroje jsou uváděny v autorově  překladu.  

 

                                                 
7 Rozhovory v těchto případech probíhaly značně spontánně, týkaly se především konkrétní situace a témat 

spojených s diverskou praxí, ve kterých by otázka po důvodech působila často vysloveně nemístně.  
8 Viz např. JÁNSKÁ L. Pro večeři do popelnice, reportáž z české komunity freeganů, Instinkt, 2009, č. 4, s. 18-

21.; nebo některé z příspěvků uveřejněných v časopisu SEDMÁ GENERACE (2009, roč. 18, č. 2), kde 
články V. Pelikána, nebo V. Kouřila pojednávají o freeganismu a dumpster divingu v České republice 



Dumpster diving a freeganismus– dvě strany téže 

mince? 

 

 Česko-angl ický novotvar f reeganismus,  převzatý z americké 

angl ič t iny,  vznik l  spojením slov f ree a vegan,  tedy předpony znamenaj ící  

volný,  svobodný,  dobrovolný (a v neposlední řadě  zdarma)  a s lova 

popisuj ícího č lověka odmítaj ícího konzumovat ž ivoč išné, nebo na zvířatech 

testované produkty/potraviny.  V Partr idgeově  s langovém slovníku je k 

heslu „ f reeganisms“ následuj ící  poznámka: „pol i t ická/ekologická f i losof ie 

konzumování j íd la a pi t í ,  k teré překroč i lo  svou minimální  dobu spotřeby 

nebo datum prodeje a bylo by proto j inak vyhozeno.“9 O jeho zřetelné 

př í tomnost i  mezi  záplavou j iných nově  se prof i lu j ících a všemožným 

způsobem vyhraněných skupin a hnutí  v americké společnost i  svědč í  mimo 

j iné i  rozpoznání výrazu f reegan Americkou dialekt ickou společnost í ,  která 

jej  zvol i la nejkreat ivně jš ím novotvarem roku 2003.10  

 Jak naznač i la st ručná slovníková def in ice,  jedná se o č innost 

prof i tu j ící  z  přebytků  major i tní  společnost i .  Na of ic iá lním webovém 

portálu newyorského, původně  ekologicko-akt iv ist ického spolku 

„ freegan. info“11 se sami def inuj í  jako „ l id i  ž i j ící  al ternat ivním způsobem 

života,  založeném na minimální  spoluúčast i  na systému konvenční 

ekonomie a na minimální  spotřebě  zdrojů . ” 12 Výchozí  pozicí  je vymezení se 

vůč i  kapi tal is t ickému systému tržní  ekonomie, „kde honba za z iskem 

zast ín i la et ické způsoby, a kde masivní  propojenost  systému výroby 

zaj išťuje,  že všechny výrobky, které zakoupíme budou mít  ně jaké zničuj ící 

dopady, které s i  př i  koupi  ani  neuvědomujeme. Tím, že přestaneme 

nakupovat výrobky od jedné společnost i  podpoř íme pouze společnost i  j iné.  

                                                 
9 PARTRIDGE E., DALZELL T., VICTOR T. The Concise New Partridge Dictionary of Slang and 

Unconventional English, Routledge, 2007 
10 American Dialectic Society [online] (cit. 10. 12. 2008 at 

http://www.americandialect.org/index.php/amerdial/2003_words_of_the_yea/) 
11  freegan.info je projekt Aktivistického centra v New York City, založeného kolektivem ekologických 

nadšenců a dobrovolníků roku 1989 v rámci Wetlands Preserve Club (http://wetlands-preserve.org/) a v 
současnosti je pravděpodobně největším internetovým portálem sdružujícím freeganské aktivity v 
celosvětovém měřítku.  

12  http://www.Freegan.info 



Proto jsme vylouč i l i  kupování všeho, čeho jsme schopni . ”13 Socioložka 

Essig hovoř í  v  souvis lost i  s t ímto př ís tupem o „neuvěř i te lně  ideal ist ickém 

aktu víry,  [když]  skrze přesměrování konzumního kapi tal is t ického proudu 

odpadu [ . . . ]  věř í  v  rozebrání  pánova domu jeho vlastními nástroj i . “14  

 Přes do urč i té míry romant izuj ící koncept,  který snad opravdu nemá  

daleko k ideal ismu se f reeganismu nedá upř í t  real is t ický rozměr .  

Freeganství  se soustředí na zodpovědnost  a zdů razňuje uvědomě l ý a 

informovaný postoj  jednot l ivce k otázkám spotřeby. Odpovědnost  se odráží 

v ref lex i  dopadů  spotřebního chování  na ž ivotní prostředí,  práva zvířat, 

l idskoprávní  témata,  pol i t ickou s i tuaci ,  ke kterým f reegani  př is tupuj í  jako 

k produktům ekonomického procesu v jeho různých fázích,  a zároveň  n ikdy 

nestoj ících mimo ně j .  Strategi í  f reeganů  proto není nakupování ekologicky 

šetrných produktů ,  b io potravin,  nebo zboží  nepocházej ící  z  et icky 

problemat ického prostředí.  Jde o ne-nakupování,  tedy vyvarování se 

vytváření poptávky po čemkol i ,  co je možné získat  j iným (nutno zdů raznit  

legálním) způsobem. Češt í  f reegani  se zde shoduj í  se svými zahraničními 

kolegy v  tom, že „prázdné místo v regálu obchodu vždycky volá po zaplnění 

– je jedno,  jest l i  místo vzniklo koupením zboží ,  nebo jeho krádeží .  Pořád je 

to místo pro další  kus toho samého produktu. “   

 Jedním ze způsobů ,  jak je  f reeganismus apl ikován v  městském 

prostředí v prax i ,  představuje dumpster div ing.15 Do češt iny lze toto spojení 

přelož i t  doslovně  jako popelnicové potápění – potápění  se v odpadcích,  

avšak v prax i  se více zaži ly volně  a snad lépe přenesené výrazy 

kontejner ing,  nebo dumpster ing,  k teré budu používat  i  v  této práci .  

Synonymem dobře vyst ihuj ícím význam těchto novotvarů  by mohl  posloužit  

t radičně jš í  výraz samozásobi telství /samozásobení. Freeganská et ika se 

v tomto př ípadě  uskutečňuje skrze hledání,  objevování a (znovu) užívání 

věcí ,  které byly j inými vyhozeny jako vadné,  nepotřebné, nepouži telné,  

prošlé,  nebo ne dostatečně  kval i tní ,  aby obstály v ekonomickém soupeření.  
                                                 
13 http://www.Freegan.info 
14 ESSIG L. Fine Diving [online] 10. 5. 2002 (cit. 3. 11. 2008 at 

http://www.salon.com/mwt/feature/2002/06/10/edible_trash/print.html) 
15 Podobné činnosti je možné v literatuře nalézt i pod hesly trash picking, urban scavenging, skipping, 

gleaning, urban forageing, scabbing, skip-dipping, bin raiding. Všechny popisují různé formy alternativní 
obživy, většinou spojené s městským prostředím. Jejich zaměření začíná od aktivit nemajících s odpadem 
přímo nic společného (foraging – doslova pasení se, nebo gleaning – čištění, sběr po sklizni), až po různé 
obdoby činností recyklující odložené/vyhozené věci.  



Prohledáváním kontejnerů  u obchodních domů ,  inst i tucí ,  domácnost í ,  nebo 

kdekol i ,  kde je odpad možno naj í t ,  jsou freegani  podle v lastních s lov 

schopni  pokrýt  poptávku po š i roké škále produktů ,  „od j íd la,  p i t í ,  knih, 

toaletních a kuchyňských potřeb, komixů ,  novin,  elektrospotřebičů ,  

hudebních nosičů ,  koberců ,  hudebních nástrojů ,  oblečení,  koloběžek, 

nábytku,  v i tamínů ,  potřeb pro zvířata,  her,  hraček, bicyk lů ,  umě leckých 

dě l ,  a dalších druhů  konzumního zboží .“16 

 Lze ř íc i ,  že dumpster ing je praxí  f reeganismu? Do značné míry ano.  

Tyto dva fenomény se navzájem ospravedlňuj í ,  jeden vysvě t lu je a 

podporuje druhý. Nepodmiňuj í  se však absolutně  a tak je možné být  

f reeganem,  aniž  to nutně  znamená provozovat dumpster div ing.  Stejně  tak 

lze nalézat  už i tek v odložených, vyhozených věcech bez následné 

návaznost i  na jakékol i  environmentální ,  pol i t ické,  č i  j iné ideje.  Oběma 

zmíněným kategori ím – ne-odpadovým freeganům a ne-freeganským 

diverům -  by se s lušelo věnovat podrobně j i ,  což však překračuje záměr  i  

rozsah této práce. Pro úplnost  je však dů lež i té konstatovat ,  že takoví  l idé 

ex istují .  První  skupinu mohou reprezentovat  účastníci  sdružení typu LETS17 

a part ic ipant i  RRFM ( „Opravdu opravdu volného t rhu“)18,  nacházej ící 

al ternat ivu k ekonomickému systému ve svobodném trhu založeném na ne-

peněžní  směně .   

Druhá skupina dumpster diverů  nevychází  vědomě  z  f reeganské et iky.  

V jej ím rámci  se soustředí t i ,  je j ichž mot ivace jsou prakt ického 

(ekonomického),  ex istenčního, ut i l i tárního, každopádně  j iného, než 

ideologického rázu. Přestože i  zde můžeme v j is tých konkrétních 

momentech (během „dumpstrování“)  hovoř i t  o společném, sdí leném poci tu 

urč i té ident i ty ve smyslu Turnerovy spontánní communitas,19 zakládá se 

tato spř ízněnost  na diametrálně  odl išných pr incipech,  než u ideově  

                                                 
16 http://www.Freegan.info 
17 LETS – Local Exchange Trading System, alternativní ekonomický (resp. obchodní) systém, který má za cíl 

napomoci lokálnímu obchodování. Tvoří ho skupina lidí, kteří k obchodování mezi sebou nepoužívají 
normální měnu (např. koruny), ale měnu vlastní, takovou, kterou si sami vytvořili (více na 
http://www.lets.ecn.cz/)  

18 Trh založaný na principu směny/výměny zboží, služeb, informací bez přítomnosti peněz, autorit a jakékoli 
jiné, než přirozené regulace. Trh je organizován na dočasné bázi, má za cíl poskytnout alternativu ke 
kapitalismu tvořivým způsobem, podpořit lokální komunitu postavenou na výměně, sdílení a vzájemné 
pomoci. Uskutečňuje se na veřejných a dostupných místech, jako jsou parky (více na 
http://www.crimethinc.com/texts/atoz/reallyreally.php)  

19  TURNER Victor W. Průběh Rituálu, Brno : Computer Press, 2004 s.131 



motivovaných dumpsterů .  Z těchto důvodů  se bude tato práce zabývat 

popisem dumpster div ingu a jeho př íznivců  pouze v souvis lost i  s 

f reegansimem jako subkul turou západní městské společnost i .   

 Hned v úvodu je podstatné zdů razni t ,  že l idé,  kteř í  se dumpster 

div ingu akt ivně  věnuj í ,  nejsou v žádném př ípadě  pr imárně  bezdomovci ,  l idé 

sociálně  s labí  č i  jakkol i  vyloučení.  Typologi í  l idí  ž ivících se z přebytků  

společnost i  je samozřejmě  velká řada. Praxe kontejner ingu tak,  jak  j i  zde 

def inujeme, není výs ledkem bezvýchodné nouze, s lož ité ž ivotní  s i tuace, 

nebo mater iálního nedostatku.  Tím, co odl išuje dumpster div ing od 

ostatních (mnohdy j iž  popsaných) skupin „městských sběračů “ ,  je  

skutečnost ,  že s i  je j  zvol i l i  z  v lastní  vů le,  na základě  svobodné a uvážené 

volby,  aniž  by musel i  v extrémním př ípadě  od základu změni t  dosavadní 

způsob ž ivota.  Tato volba nepředstavuje způsob adaptace na nastalé 

podmínky, ale v př ípadě  dumpster div ingu prakt ické promítnut í  f reeganské 

et iky a f i losof ie do způsobů  a forem spotřeby. Dobrovolná volba v š i rším 

pohledu formuje nejen postoje v otázkách spotřeby, ale také ( jak bude 

popsáno dále) nepř ímo poukazuje na jej ich hodnotovou or ientaci ,  může 

souviset  s et ickým, rel igiózním a environmentálním cí těním, nebo 

konstruovat urč i té pol i t ické postoje.   

 Výraz dumpster div ing se dostal  do veřejného povědomí počátkem 

devadesátých let  především díky knize Johna Hoffmana „The Art  and 

Science of  Dumpster Div ing“20,  k terá svou mnohdy překvapuj ící 

autent ičnost í  představi la a zpopular izovala tento způsob obživy ve 

Spojených státech.  Prakt ická „ jak-na-to“ př í ručka, kombinovaná s 

autorovými osobními zkušenostmi a doporučeními,  nasbíranými během 

celož ivotní  praxe, je často šokuj ícím vhledem odkrývaj ícím míru 

nešetrnost i  a plýtvání  v americkém středostavovském prostředí.  Namísto 

prvoplánové kr i t iky však dokázal  Hoffman ze své zkušenost i  vytěži t  návod, 

který inspiroval  mnoho l idí  k přehodnocení svých dosavadních spotřebních 

návyků .  Kniha je především osobním návodem, jak nalézt  hodnotu 

v odpadu. Nenajdeme v ní  žádný př ímý odkaz na f reeganismus,  č i  j iný 

et ický koncept (kromě  obecné šetrnost i ) ,  přesto se stala zdrojem inspirace,  

                                                 
20 HOFFMAN J. The Art and Science of Dumpster Diving, Port Townsend : Loompanics 1993. 



na který,  jako na základní,  odkazuje drt ivá vě tš ina prací  zabývaj ících se 

dumpster div ingem – č in ím tak tedy pro úplnost  i  já.   

Rostoucí  popular i ta kontejner ingu během druhé poloviny 

devadesátých let  a počátkem nového t is íc i let í  s  sebou př inesla mnohé 

změny, přestože základní koncept zůstal  stejný.  Z okrajové, značně  

indiv idual ist ické a indiv iduální  akt iv i ty se v rukou levicových a 

anarchist ických akt iv istů  s tal  nástroj  po l i t ického boje -  „propaganda č inu,  

pokus udě lat  něco uži tečného [ . . .  a  zároveň ]  vyslat  otevřený s ignál  o 

hodnotě  a možnost i  být  šetrný.“21 Mimo levicová, kontra-kapi tal is t icky 

or ientovaná hnutí ,  k terá prostřednictvím dumpster div ingu propaguj í  svoje 

postoje,  se díky zájmu médi í  a značnému poč tu nezávis lých internetových 

blogů  dostal  dumpster div ing do povědomí mnohem širší  veřejnost i ,  než jen 

těch, spatřuj ících v této akt iv i tě  druh pol i t ického a et ického protestu.  

Ve stabi lním prostředí ekonomicky vyspě lého Západu se stal  dumpster 

div ing dokonce volnočasovou akt iv i tou,  hobby vyšší  střední tř ídy.  Druhem 

exot ické, vzrušuj ící  a nevyčpě lé zábavy,  okořeněné navíc prakt ickým 

aspektem – něco zadarmo - s jej ímiž výsledky se pak předháně l i  na 

stránkách svých internetových deníků .22 Tato značně  vyprázdněná forma 

však nemá s fenoménem dumpster ingu mnoho společného a dotkneme se j í  

jen stručně  př i  srovnávání české kontejnerové scény s jej ím západním 

předobrazem v kapi to le 6.   

Mezi  těmito dvěma opačnými pol i  kontejnerového spektra se 

v neposlední řadě  nachází  početná skupina akt ivních diverů ,  k teré nelze 

hladce př i řadi t  ani  k jednomu z popsaných táboru.  Neident i f ikuj í  se plně  s  

anarchist ickým proudem, zároveň  se však nepřehrabuj í  v odpadu z pouhého 

prvoplánového rozmaru. Jej ich mot ivace jsou různorodým souborem 

pol i t icko-ekologicko-humanist ických, mater iálních i sociálních cí lů ,  k teré 

zasluhuj í  detai lně jš í  rozbor.  Jaké jsou tedy pohnutky a ideový rámec 

vedoucí  k prax i  dumpster ingu bude obsahem následuj ící  kapi to ly.  

 

                                                 
21 SHANTZ J. One Person’s Garbage...Another Person’s Treasure: Dumpster Diving, Freeganism, And 

Anarchy, [online] (cit. 24.2.2009 at http://verb.lib.lehigh.edu/index.php/verb/article/view/19/18)  
22 Viz např. http://www.huffingtonpost.com/olivia-zaleski/the-art-of-dumpster-divin_b_98923.html  



Typologie a identita odpadových samozásobitelů 

  

 Jak bylo řečeno v předešlé kapi to le,  dumpster div ing je  výs ledkem 

dobrovolné, racionálními rozhodnutími podložené, svobodné volby.  Ta je 

určena souborem preferencí ,  jež mohou vytvářet zdání sounálež i tost i  l idí 

sdí lej ících urč i tou společnou ident i tu,  která však def inovaná pouze na 

základě  společné praxe byla by jen velmi obt ížně  obhaj i telná.  Z 

předchozího textu vyp lývá, že indiv iduí  i  skupin zapojených do obdobné 

č innost i  -  vybírání  kontejnerů  -  je celá řada a je  obt ížné roztř íd i t  je alespoň  

do hrubých kategori í .  Dist inkce použi tá v našem př ípadě  se odví j í  od 

et ických, pol i t ických, environmentáln ích a humanistických mot ivací ,  

maj ícím však i  přesto roz l ičné podoby a speci f ika.  Přestože se mot ivace a 

na ně  k ladený dů raz u jednot l ivých subkategori í  l iš í ,  lze zřetelně  

vysledovat styčné body, na kterých se př íznivci  dumpster ingu maj í  šanci  

shodnout a na základě  k terých konstruu j í  speci f ickou skupinovou ident i tu 

odpovídaj ící  konceptu Andersonových vi r tuálních komuni t .23 Na základě  

těchto spojnic – bodů  lze obecně  def inovat  někol ik základních skupin 

př is tupuj ících k dumpster div ingu jako k akt ivnímu způsobu vyjádření  

speci f ických postojů .  Je nutné uvést , že níže popsané kategorie s louží 

pouze k přehledně jš ímu uchopení jednot l ivých zainteresovaných podskupin 

v rámci  této práce a nedě la j í  s i  nárok na obecně jš í  p latnost .    

Poli t ický kontejner 

 Průměrný věk v této skupině  se pohybuje mezi  devatenáct i  až tř icet i  

lety s mírnou početní  převahou mužů  nad ženami,  což se odví j í  od podobně  

s t rukturovaného věkového složení anarchist ického kolekt ivu.24 Jej ími  č leny 

jsou t i ,  k teř í  v  DD  spatřuj í  nástroj  a legi t imní prostředek pol i t ického boje. 

Na základě  obdobných myšlenek stoj ících u kořenů  f i losof ie freeganismu 

t i to anarchisté protestuj í ,  s lovy sociologa Petruska, prot i  marnotratné a 

                                                 
23  ANDERSON B. Pomyslná Společenství (in) Pohledy na Národ a Nacionalismus : Čítanka Textů, Praha : 

Slon, 2003. 
24  Konkrétní věk svých informátorů zde uvádím pouze orientačně, protože ve výzkumu nefigurovala otázka 

věku jako podstatná. Otázku věku jsem vzhledem k rozsahu výzkumu zhodnotil jako příliš intimní, než abych 
jí přikládal důležitost. Je více než pravděpodobné, že mezi anarchisty-freegany jsou jak lidé mladší 18 let, tak 
i starší. Během terénního výzkumu jsem se například seznámil s prokazatelně pětapadesátiletým freeganem.  



hrabivé společnost i  hojnost i ,25 pro kterou představuje každý v obchodě  

zakoupený výrobek souhlas se stávaj ícím stavem. Adam Weisman shrnuje 

tento postoj  z  pozice freeganismu nás ledovně :  “Zj is t i l i  jsme, že v l iv  na 

ž ivotní  prostředí a l id i  není  otázkou jen někol ika výrobků  nebo pár  

špatných f i rem, ale že to způsobuje Systém, ve kterém ž i jeme a pracujeme.  

[…] Je to prodavač ,  k terý objednává telecí  maso, kdo je odpovědný za 

krutost ,  nebo je to řezník? A co takhle reklamní designér,  který dě lá  

výrobek př i taž l ivě jš í?  [ . . ]  A samozřejmě  vysoko postavený manažer 

nadnárodní korporace, který dě lá rozhodnutí ,  která způsobuj í  n ičení 

ž ivotního prostředí a vytváření odpadu. Nemusíte v lastni t  akcie nebo př ímo 

továrnu, aby na vás ležela odpovědnost . . . ”26 Této odpovědnost i  se 

anarchisté – diveř i  vyhýbaj í  t ím, že omezuj í  svou závis lost  na konvenční  

ekonomické sí t i  na minimum, akt ivně  se pokoušej í  neúčastni t  se cyklu  

poptávky a nabídky,  výroby a spotřeby a minimal izují  dopad svých 

spotřebních návyků .  Kompat ib i lní  def in ic i  nabízí  Kel ler,  když hovoř í  o 

„společnost i  b lahobytu [ . . . ,  k terá]  považuje ostentat ivní  konzum za 

legi t imní součást  z ískávání a udržování prest iže.“27 Taková společnost  je 

anarchisty z totožněna s k l íčovou si lou udržuj ící  nerovnost ,  sociální 

nespravedlnost ,  chudobu, pol i t ickou a vojenskou nestabi l i tu a 

vykoř isťování (nejen) Třetího svě ta.   

Dumpster div ing pro anarchisty představuje způsob akt ivního a 

neagresivního protestu,  kterým se co nejdůsledně j i  d istancuj í  od těchto 

procesů .  Podle s lov jedné z anarchistek je “nakupování jen skrytej  způsob 

volby – volby svejma penězma -  pro tu kterou značku,  výrobek, nebo 

cokol iv.  Někdo tomu ř iká “ ideologie produktu” ,  j inej  “sociální 

odpovědnost”  -  podstatný je,  že neexistuje dobrá volba,  jenom míň  špatná.  

Když s i  věci  co bych j inak musela koupi t  najdu v konťáku, nepodporuju 

nikoho, mam dobrej  poci t  a ty věci  aspoň  neskonč í  někde na skládce. ”  Pro 

anarchisty-divery je to zcela př i rozený způsob, jak se vymezi t  vůč i  

současné úrovni  konzumu, posedlost i  „novost í “  a spotřební morálce a 

zachovat s i  př i tom důstojnost .  Jak píše Essig:  „dumpster div ing je tou 

                                                 
25 PETRUSEK M. Společnosti Pozdní Doby, Praha : SLON, 2007. s.105; 171; 372 
26   http://www.freegan.info 
27 KELLER J. Abeceda Prosperity, Brno : Doplněk, 2003. s. 111 



nej logič tě jš í  součást í  ant i -global izačních hnutí ,  protože [ je j ich př íznivci ]  

pak ž i j í  způsobem nevytvářej ícím žádnou poptávku po zboží  a t ím ni jak 

nepodporuj í  systém, prot i  kterému protestuj í “ .28  

 

Neangažovaný kontejner 

Početně jš í  skupinu tvoř í  t i ,  kteř í  se brání  autonymu freegan (nebo 

anarchista),  sdí lej í  však mnohé ideje a prax i .  Podle jedné reprezentat ivní  

výpovědi  se toto vymezení skládá z více část í :  „předem je tu problém v 

tom, co vlastně  znamená „být  f reegan“ – je to pěkná myšlenka, ale je to 

pro nás v praxi  neuskutečni telný a my nechceme tvrdi t  něco, co nejsme.  Za 

druhý to označení impl ikuje urč i tou volbu – jakože s is to vybral  sám – a 

všechno, co je tomu podobný, pak musí být  totéž,  protože to tak prostě  musí  

být  a ne proto,  že s is to vybral .  Nakonec to je  jenom nálepka pro l id i ,  který 

se tak chtě j  odl iš i t  od všech somráků ,  bezdomovců  a squatterů . “  

Pr imárně  se zde dotýkáme otázky po původnost i  f reeganismu jako 

jevu, úzce závis lého na míře nešetrnost i ,  s  jakou se konkrétní  společnost i  

zbavuj í  nepotřebných věcí .  Je zřejmé, že v prostředí,  ve kterém míra 

konzumu nedosahuje tak extenzivní  úrovně ,  nebudou podobné akt iv i ty to l ik  

rozšířené, dostupné,  nebo vůbec real izovatelné. Tato skutečnost  může být  

i lustrována dual i tou v mater iální  rov ině  mezi  Západem a Východem, 

Severem a J ihem, městem a vesnicí .   

Další  otázkou je problém radikal i ty,  s jakou na celý koncept  

f reeganství  nahl íž íme. Stejně  jako ne každý, kdo se přehrabuje 

v odpadcích, je bezdomovec, není  to ani  v opačném extrému vždy freegan, 

nebo anarchista.  Lze tvrdi t ,  že podstatným rozl išovacím momentem je 

př í tomnost pol i t ických (al ternat ivních,  kontrakul turních) mot ivací ,  které 

v př ípadě  neangažovaných diverů  chybí,  nebo jsou upozaděny.  Styčných 

ploch mezi  těmito „apol i t ickými“ a freegany lze však vyč ís l i t  mnoho. 

Hlavním popudem osob z tohoto tábora je především pr incip „3R“,  tedy:  

reduce,  reuse, recycle (omezi t ,  znovupouží t  a recyklovat)  určuj ící  

                                                 
28  ESSIG L. : Fine Diving [online] 10. 5. 2002 (cit. 3. 11. 2008 at 

http://www.salon.com/mwt/feature/2002/06/10/edible_trash/print.html) 



v hrubých rysech jej ich chování (nejen) jako spotřebi telů .29 Stejnou 

výchozí  premisu předpokládá Librová, když popisuje indiv iduální  

dobrovolnou skromnost a programovou šetrnost  jako východisko 

spokojeného, šťastného a dlouhodobě  udrž i telného ž ivota.30 Na konstrukci 

těchto postojů  se podí l í  a částečně  z  n ich pramení nejen et ický diskurs,  ale 

i  podstatné sociální  a ekologické pr incipy,  které rozebereme následovně .   

 

Dumpster diving jako model social izace 

Jako značně  marginální  č innost  v rámci  major i tní  městské společnost i  

představuje dumpster div ing funkční plat formu, na které se mohou 

shodnout l idé j inak značně  d i ferencovaného ideového,  pol i t ického i  

sociálního pozadí.  Přes prvoplánovou různorodost  vede vědomí sdí lené 

praxe, hodnot a š i rších kontextů  k  sice značně  volnému, přesto vnímanému 

vědomí sounálež i tost i  a vzájemné sol idar i ty.31 Tato neurč i tá spř ízněnost  se 

projevuje např ík lad v jednom z š i roce př i j ímaných pravidel  dumpster  

div ingu,  k teré vel í  nechat vždy něco pro ty,  kteř í  př i jdou po vás.32 

Výmluvně  i lustruje tuto skutečnost  v ir tuální  prostředí internetu,  kde se 

v rámci  informačních stránek a otevřených ( tedy veřejně  př ís tupných) 

diskusí  sdí lej í  zkušenost i ,  doporučení míst stoj ících za návštěvu a 

s jednávaj í  se společné akce.33 Obdobná sol idar i ta se objevuje i  př i  zcela 

náhodných setkáních „u zdroje“,  kde dochází  mezi  divery a převážně  

bezdomovci  k vzájemné výměně  ú lovků ,  t ipů  a t r iků ,  konkrétní  pomoci ,  

nebo jen nezávazným „řečem o počasí“.  Během terénního výzkumu jsem se 

nesetkal  s jediným projevem netolerance, verbální  č i  fyz ické agrese ze 

strany ostatních indiv iduí  přehrabuj íc ích se v odpadcích (na rozdí l  od 

autor i t  č i  náhodných kolemjdoucích),  a to navzdory jej ich častému,  

                                                 
29 nabízí se v této souvislosti zajímavé srovnání s japonským termínem mottainai, volně přeložitelným jako 

mrhání, propagovaném v environmentálním rozvojovém programu laureátkou Nobelovy ceny za rok 2004 
Wangari Maathai (viz http://www.mottainai.info/english/)  

30 LIBROVÁ H. : Pestří a Zelení, Hnutí Duha, Brno 1994 
31 MARADA R. : Kultura Protestu a Politizace Každodennosti, Centrum pro studium demokracie a kultury, 

Brno 2003 
32 Pravidla diverské etikety se mírně obměňují, základ však zůstává stejný (viz. například 

http://www.instructables.com/id/SDSAECOF4WY0K36/; http://trashwiki.org/en/Dumpster_diver)  
33 viz například české: http://cyberspace.cz; http://www.nyx.cz a zahraniční servery: http://dumpsterworld.org; 

http://www.epa.gov/jtr/comm/exchange.html; http://www.craiglist.org; http://www.freecycle.org atd. 



omamnými látkami (zejména alkoholem) ovl ivněnému stavu a 

potenciálnímu poci tu konkurence ze strany d iverů  v  relat ivně  vyhrocených 

s i tuacích,  „kdy jde o to,  jest l i  bude něco k večeř i ,  nebo ne. “  Ve vě tš ině  

př ípadů  převáži la zvědavost  nad nedůvěrou a zví tězi l  near t ikulovaný poci t  

sounálež i tost i ,  umocněný vědomím společného nepř í te le v podobě  pol ic ie,  

ochranky supermarketu,  nebo velkoobjemového drt iče odpadu. Společný 

zájmem a v neposlední řadě  také nerozl išuj ící ,  p lošná st igmat izace v oč ích 

major i ty na základě  porušování společenského tabu34 vede tomto kontextu 

ke konstrukci  pomyslného společenství  popsaného Andersonem.35 

 

Dumpster diving jako zelená alternat iva 

Ekologický rozměr  dumpster div ingu představuje u naprosté vě tš iny 

informátorů  podstatný aspekt  v jej ich volbě .  Environmentální  dopady 

biologicky roz lož itelného odpadu jsou objekt ivně  nezanedbatelné.36 

Opakovaně  zmiňovanou spoj i tost í  mezi  dumpster ingem a environmentálním 

rozměrem představuje pro zeleně  mot ivované dumpstery ekologická stopa,37 

je j íž  hodnotu se snaží  alespoň  nezvě tšovat .  Odpovědné chování pak 

přesahuje pole spotřebního chování  a pokračuje v š i rším kontextu tř íděním 

odpadu, recyklací ,  preferencí  ekologické dopravy,  obecnou šetrnost í  a 

preferencí  nemater iálních hodnot.  Také zde se projevuje postoj  programové 

„ne-part ic ipace“ popisované u f reeganů /anarchistů .  Neúčast  na 

kr i t izovaných procesech nestač í ;  k l íčové je akt ivní  h ledání  způsobů ,  j imiž 

je možné se nepř íznivým spotřebním návykům vyhnout,  čehož je dumpster  

div ing prakt ickým př ík ladem. Tyto mot ivace mohou v konkrétních s i tuacích 

převáži t  nad společensky negat ivními konotacemi,  které s sebou může 

                                                 
34 DOUGLAS M. Purity and Danger: An Analysis of Concept of Pollution and Taboo, London/New York : 

Routledge Classics, 2002. 
35 ANDERSON B. Pomyslná Společenství (in) Pohledy na Národ a Nacionalismus : Čítanka Textů, Praha : 

Slon, 2003. 
36 například podle studie Institutu pro otázky jídla a biotechnologií (SIK) je téměř třetina z celkového objemu 

potravin ročně ve Švédsku vyhozena, z toho je 18% potravin v pořádku. Likvidace takového objemu 
potravinových zbytků pak představuje pro životní prostředí stejnou zátěž, jako 450 tisíc vytápěných 
rodinných domů, nebo 700 tisíc automobilů. Větší šetrnost s potravinami by pak přinesla podobný efekt, jako 
kdyby ze švédských silnic zmizelo každé sedmé auto. (zdroj: http://aktualne.centrum.cz/domaci/zivot-v-
cesku/clanek.phtml?id=616362; dále viz. http://www.sik.se/archive/pdf-filer-katalog/SR735.pdf) 

37 Ecological Footprint - reprezentuje množství biologicky produktivní krajiny potřebné k regeneraci zdrojů 
spotřebovaných lidskou činností (viz http://www.footprintnetwork.org/en/index.php/GFN/; environmentální 
program vypracovaný OSN http://www.unep.org/geo/geo4/media/)   



kontejner ing zv láště  v  oč ích veřejnost i  př inášet .  Zároveň  posi lu je 

abstraktní  pouto s pomyslnou odpadovou komuni tou,  jak vyplývá z hrdé 

výpovědi  pražské diverky:  „ Uspokojuje mě  to ve všech směrech a i  když 

jsem pocí t i la stud, když na mě  pracovníci  Delvi ty civě l i ,  jak se hrabu v 

konťasu, otázka je:  mám se opravdu za co stydě t?  Urč i t ě  ne. . .kdo se může 

pochlubi t ,  že nevykoř isťuje planetu,  l id i ,  zvířata. . .JÁ. “   

Pro úplnost  dodejme, že dumpster div ing je v rámci  proudu 

ekologického a environmentálně  šetrného způsobu chování dáván do 

souvis lost í  s různorodými rel igiózními směry.  Od starozákonních 

k řesťanských normat ivních př íkazů  upravuj ících nakládání  s j íd lem,38 přes 

směry hlásaj ící  jednotu a jedinečnost  ž ivota na Zemi (Gaia teor ie)39,  

předpokládaj ící  př í tomnost Boha v př í rodě  ( t ranscendental ismus)40 až po 

náboženské systémy založené na rovnost i  všeho ž ivého (např .  

buddhismus).41 Ačkol i  jsou především poslední zmiňované směry i  v  České 

republ ice pomě rně  populární ,  je otázkou, zda je možné dát  je do př ímé 

souvis lost i  s  praxí  dumpster div ingu.  Ani  terénní výzkum nepotvrdi l  žádné 

expl ic i tní  dů razy k ladené na rel igiózní  aspekty a kontext  a pokud se zde 

uplatňuj í  ně jaké náboženské mot ivace, jsou spíše součást í  obecného,  

environmentálním étosem mot ivovaného respektu k ž ivotnímu prostředí,  

ž ivým organismům a ž ivotu obecně .42  

 

Dumpster diving pro realisty 

Na opačné straně  pomyslného kontejnerového spektra se nacházej í  

paběrkář i  bez hlubšího ideového zázemí.  Těch je v celkovém kontextu 

velké množství a jsou značně  různorodě jš ího věkového složení (mnozí jsou 

staršího data narození),  než t i  z  předchozích skupin.  Je na místě  se 

domnívat ,  že popudem k prohledávání odpadků  jsou v jej ich př ípadě  

                                                 
38  např. Dt 24,19-22, Rt 2 
39  viz např. MARGULISOVÁ L. Symbiotická Planeta: Nový Pohled na Evoluci, Praha : Academia, 2004. 
40  viz THOREAU H. D. Walden aneb Život v Lesích, Praha : Odeon, 1991. 
41  WEISS A., YUKUS D. Freeganism as a Religion [online] (cit.7.4.2009 at 

http://www.faculty.ncf.edu/hite/Secure_Documents/dawn%20document.pdf) 
42  Tato skutečnost může být odrazem specificky českého ateistického prostředí. V textech z amerického 

prostředí, pojednávajících o podobných tématech, se (viz např. Ibid; BEILER R. The Tao of Dumpster 
Diving, [online] (cit. 29.1.2009 at 
http://www.sojo.net/index.cfm?action=magazine.article&issue=soj0605&article=060524)   



převážně  mater iáln í ,  spíše než ideové pohnutky.  Lze sem zařadi t  jak 

bezdomovce a j iné osoby vyloučené z roz l ičných důvodů  z  major i tní  

společnost i  (dobrovolně  nebo naopak),  kteř í  jsou na tomto způsobu obživy 

více č i  méně  ex istenčně  závis l í ,  s tejně  jako celou š i rokou škálu l idí  

př i lepšuj ících s i  recyklací  vratných mater iálů ,  cenných kovů  a čehokol i  

zpeněži telného. Nezanedbatelnou část  z  nich pak tvoř í  l idé,  je j ichž 

mot ivace jsou č is tě  oportunist ické,  projevuj ící  se na nepravidelné bázi ,  

tedy využívaj ící  jen aktuální  vhodné př í lež i tost i .  Přestože výsledky jej ich 

č innost i  mohou do urč i té míry korespondovat s těmi patř ícími  do programu 

ideově  mot ivovaných „kolegů “ ,  jde v jej ich př ípadě  jen o vedlejší  

(nezáměrný) produkt  a proto tuto skupinu z našeho rozboru vynecháme. 

Přesto na některé z nich ještě  narazíme př i  popisu speci f ik  českého 

prostředí v následuj ící  kapi to le.   

 Zvláštním typem spadaj ícím do této kategorie,  avšak zasluhuj ícím 

samostatný popis,  je tzv.  model  „chudého studenta“. V procesu dospívání 

jako speci f ického období ž ivota,  odpovídaj ícího l iminární  fázi43 

charakter izované nejasnost í  stavu a v lastnost í  subjektu,  opouštěním 

dosavadních vazeb, statusu a hledáním a tvořením nových, mladí  l idé ještě  

nemusej í  být  pevně  integrováni  v rámci  pevně  s t rukturované normat ivní 

společnost i .  Tento předpoklad vede ve spojení  s relat ivně  nej is tou f inanční 

s i tuací  u část i  mladých l idí  (studentů )  k č is tě  ut i l i tárnímu řešení bl ízkému 

prax i  odpadového samozásobi telství ,  jak byla popsána výše. Premisa 

l iminární  fáze předpokládaj ící  vě tš í  otevřenost  a př ís tupně jš í  

( to lerantně jš í )  postoj  k al ternat ivním, z  hlediska major i ty okrajovým 

myšlenkám, proudům a př ís tupům, bude v tomto př ípadě  znamenat nejen 

menší rozpor způsobený kogni t ivní  d isonancí ,44 a le i  p lynulejší  přechod od 

č is tě  ut i l i tární  podoby kontejnerové praxe k jej í  více ideové formě .  Přesahy 

a prol ínání  výše vymezených kategori í  se pak stávají  procesem formování 

konkrétní  podoby dumpster div ingu jako takového. 

 

                                                 
43 GENNEP A. Van Přechodové Rituály, Praha : Lidové Noviny, 1996. 
44 kognitivní disonancí rozumím nevědomou reakci mysli na rozpory mezi postoji (znalostmi, normami, vírou, 

chováním) a skutečným stavem věci (viz. např. HEWSTONE M., STROEBE W. Sociální Psychologie, Praha 
: Portál, 2006. 



Český kontejner a samozásobitelství 

  

 Dumpster div ing není původně  tuzemským fenoménem. Jako takový 

má v rámci  obecné typologie vymezené v předchozí  kapi to le speci f ickou 

podobu tvořenou řadou myšlenkových i  prakt ických, lokálních,  prostorově  i  

časově  určených faktorů .  Původní prostředí,  ve kterém se kontejner ing 

zformoval  do podoby pol i t icko-ekologického akt iv ismu, je značně  odl išné 

od podoby české společnost i  v celé šíř i  souvis lost í  a kontextů ,  do které byl  

koncem mi lénia importován jako sekundární  produkt  kapi tal ismu. I 

navzdory této odl išnost i  s i  však uchovává autent ic itu  založenou na 

univerzálních,  š i roce apl ikovatelných myšlenkách, o čemž svědč í  

popular i ta dumpster div ingu v  různých zemích svě ta  a odl išných 

společenských prostředích.45 

Během poslední fáze komunismu, po jeho pádu a následné 

t ransformaci  směrem ke kapi tal is t ickému uspořádání se společnost  v České 

republ ice postupně  h ladce ztotožni la se spotřební morálkou jako 

podstatným ukazatelem a průvodním jevem prosperi ty.  Petrusek tuto 

proměnu vnímá jako „vznik j iného, než total i tního typu mental i ty,  tot iž 

mental i ty př izpůsobení [ . . . ]  obě tované ve jménu mater iáln ích hodnot,  jež 

jsou kar ikaturně  vyhroceným obrazem moderní  c iv i l izace“.46 Ruku v ruce se 

stále se rozšiřuj ící  nabídkou zboží  a s lužeb se stala konzumní svoboda 

dů lež i tým reprezentantem symbol izuj ícím přerod postkomunist ické 

společnost i  ve společnost  moderní  (demokrat ickou, Evropskou, Západní).  

V ě tš í  výběr  zboží  a s lužeb, lepší  prostorová i  f inanční dostupnost ,  vě tš í  

objem a di ferenciace, progresivně jš í  propagace jsou synonyma tohoto 

procesu. Lidé uvykl í  z předrevoluční doby šetrnost i ,  svépomoci ,  recyklaci ,  

improvizaci  a pružné reakci  v okamžicích dostatku,  se záhy přeorientoval i  

v systému tržní  ekonomiky na modely funkční v nových podmínkách a 

osvoj i l i  s i  nové spotřební návyky a stereotypy.  V procesu přerodu byly tyto 

                                                 
45  například na serveru facebook.com je v klubu dumpster diving registrováno přes 14 tisíc aktivních členů, na 

serveru dumpsterworld.com přes 11 tisíc převážně z USA, Velké Británie, Austrálie, Skandinávie, ale i 
z Indie, Indonésie, Jihoafrické republiky a Japonska. Směnná on-line burza freecycle.org, vycházející 
z freeganské iniciativy, pak sdružuje skoro 7 milionů lidí po celém světě 

46  PETRUSEK M. Společnosti Pozdní Doby, Praha : SLON, 2007, str. 315. 



vlastnost i  z totožněny s novým, perspekt ivním a moderním životním stylem, 

zat ímco staré adaptační techniky jsou zapomínány, upozaďovány, č i  

vnímány s negat ivními konotacemi jako „zpátečnické“.   

„Opatřování j íd la – samozásobi telství  -  je považováno za 

„pokračování t rendů  osvědčených za total i ty“ ,47 vycházej ících z dř íve 

komunist ickým režimem znemožněné svobodné sebereal izace a tvů rč í  

č innost i .  Samozásobi telství ,  ať  už t radičně  formou pěstování v lastních 

produktů ,  nebo skrze dumpster div ing,  se v novém prostředí jeví  jako 

zastaralé,  přeži té a nemoderní .  Tento stav popisuje Dvořáková-Janů  na 

př ík ladu českého venkova, kde jsou l idé,  „kteř í  s i  opatřuj í  sami své j íd lo,  

tou část í  společnosti ,  která věř í  pouze v efekt ivnost ,  z isk a postmoderní 

hodnoty,  považováni  za podivné konzervat ivce, romant ické t radicional isty 

a podivíny. “48 Vztaženo na městské prostředí,  kde je prostor pro t radičně  

vnímané formy samozásobi telství  značně  omezený,  působí kontejner ing 

sice jako extrémní,  přesto však legi t imní pokračovatel  t rendů ,  v  minulost i  

se projevuj ících masovou popular i tou práce na chatách, chalupách a  

zahrádkaření v rámci  př íměstských zahrádkářských koloni í .49  

Dalším projevem těchto adaptačních technik byla zvýšená schopnost  

př ispívat  do v lastního rozpoč tu z  al ternat ivních zdrojů ,  tedy nejen skrze 

of ic iální  zaměstnání.  Pokud pomineme značnou část  pololegálních akt iv i t  

(populární  „melouchy“50 a „šmel iny“) ,  zbývá ještě  pestrá paleta akt iv i t ,  

poč ínaj ící  recyklací  surovin,  sběrem volně  rostoucích plodin,  přes domácí 

výrobu ( takzvané „kut i ls tví “) ,  opravování,  přestavování a vylepšování,  až 

po směnný obchod výrobků  a  s lužeb založený na osobní dohodě .  V 

prostředí neustálé nej is toty a hrozby nedostatku se osvojení  těchto 

schopnost í  stávalo mnohdy rozhoduj ícím faktorem, j is tým druhem evoluční 

výhody. „Vysněná“ svoboda zosobněná volným trhem a spotřební veřejnost  

                                                 
47  DVOŘÁKOVÁ-JANŮ V. : Lidé a Jídlo, Praha : ISV, 1999, str. 172. 
48  DVOŘÁKOVÁ-JANŮ V. : Lidé a Jídlo, Praha : ISV, 1999, str. 172. 
49  V prostředí kapitalistického Západu, kde se podobné trendy nikdy neprojevily v tak masovém měřítku, se ve 

městech v návaznosti na filosofii freeganismu a DD objevují alternativní způsoby samozásobitelství, z nichž 
nejreprezentativnějším je fenomén guerilla gardeningu, v jedné ze svých podob kultivující na pololegální 
bázi obecní pozemky pro pěstování zeleniny a ovoce (viz např. TRACEY D. Guerilla Gardening: A 
Manualfesto, New York : New Society Publishers, 2007; http://www.guerrillagardening.org/) 

50 de Certeau používá francouzského výrazu la perruque (paruka), pod kterým rozumí využívání oficiálních 
pracovních prostředků k jiným – soukromým – cílům. Jak je vidět, není tento styl pracovní morálky vlastní 
jen postkomunistickému prostředí (de CERTEAU M. Practice of Everyday Life, University of California 
Press, 1988 p. 25) 



stále více se or ientuj ící  na novost  a „značkovost“,  to vše vedlo 

v devadesátých letech ke změně ,  preferování j iných, než výše popsaných 

návyků  z  doby total i ty.   

Tento předpoklad se týká především starší  generace (zhruba nad 50 

let) ,  která se buď  nedokázala,  nebo nechtě la dostatečně  př izpůsobi t  

proměněným porevolučním poměrům, neuspě la na t rhu práce, nebo se 

pokouší  čel i t  propadu svého sociálního statusu po odchodu do důchodu 

různými formami samozásobi telství  a př ivýdě lku.  Jako důsledku své 

č innost i  se musejí  t i to l idé konfrontovat  se značnou společenskou 

st igmat izací  (nejen v oč ích veřejnost i ,  ale i  sami před sebou),  které se 

snaží  předcházet různými způsoby – volbou lokal i ty mimo místo svého 

bydl iště ,  preferování večerních a nočních hodin,  nebo různými způsoby 

přestrojení .  Navenek (a možná i  sami před sebou) pak zastávaj í  více č i  

méně  dů razně  kr i t ické postoje vůč i  současnému stavu a or ientaci  

společnost i  a dopadům tržního hospodářství .  Časté vzpomínání a 

srovnávání s „dobou, kdy mě lo  všechno svoje místo a takovýhle plej tvání  

prostě  nebylo možný, protože v tý sámošce byl  s ice jenom jeden druh 

salámu, ale ten se celej  prodal“ ,  může být  pouhá nostalgie na dobu, kdy 

byl i  t i to l idé produkt ivními a plně  integrovanými č leny společnost i ,  s tejně  

jako upř ímná kr i t ika stávaj ících poměrů .  Způsob samozásobi telství  skrze 

odpad je tedy (mimo ideově  mot ivovaný DD)  současně  urč i tým speci f ikem 

postkomunist ického prostoru,  t ransformovanou adaptační technikou z 

minulých let  v prostoru kapi tal is t ického města.  

 

 

Odpadové samozásobitelství a sociální 

odpovědnost 

 

Některá z obecných speci f ik  českého prostředí plynou z různé úrovně  

obecné spotřeby, řekl i  bychom míry konzumu, v major i tní  společnost i .  Tato 

úroveň ,  odl išuj ící  se na globální  úrovni  mezi  ekonomicky rozvinutým 

Západem a postkomunist ickým Východem, se projevuje i  v dual i tě  mezi  



městem a venkovem, pokračuje v  rozdí lech mezi  konkrétními městy,  

dokonce i  jednot l ivými č tvr těmi v rámci  města.  Nabízí  se zde jednoduchý 

vztah mezi celkovou úrovní  (výkonnost í )  ekonomiky,  indexem kupní sí ly 

obyvatelstva a ob jemem spotřeby, kterou tato společnost  vykazuje.  

Ekonomická vyspě lost  některých států  (zahrnovaných do bohatého 

Západu/Severu)  se př ímo odráží  v míře a rozsahu této spotřeby, která se 

stejným způsobem zrcadl í  v kval i tě ,  kvant i tě  a dostupnost i  odpadu 

produkovaného těmito společnostmi.  Může se zdát  paradoxní hovoř i t  o 

kval i tě  v  souvis lost i  s  odpadem, jak ale vyplývá ze zkušenost í  západních 

(především amerických) diverů ,  význam slova odpad (waste,  garbage,  

t rash) se v prostředí def inovaném vysokou spotřebou neztotožňuje s 

kategori í  nepouži telnost i ,  nebo nefunkčnost i .  Vyjádřeno opt ikou českého 

divera „ je na jednu stranu škoda, že to u nás nejede jako na Západě .  L idi  

vyhazujou i  naprosto dobrý věci  -  a  teď  nemluvim jen o j íd le – jenom proto,  

že tam je třeba něco poškrábaný, nebo si  poř ídě j  lepší  a to starý prostě  

vyhodě j .  Konzum je tam tak rozrost lej ,  l id i  nakupujou a vyhazujou v 

takovym tempu, že se ty věci  nestačej  ani  vošoupat.  To s i  potom můžeš 

vybírat . . .“  Je zřejmé, že schopnost  pokrýt  značnou část  svých potřeb pouze 

z odpadu je v prostředí def inované mimo j iné vysokou spotřebou (tedy i  

vě tš ím objemem odpadu) snazší ,  než tam, kde se z různých důvodů  

preferuje šetrnost ,  stř ídmost a recyklace. J istá závist ve vztahu ke svým 

západním kolegům patrná z této výpovědi  s louží  jako i lustrace rozdí lu mezi 

dumpsterskou praxí  v kapi tal is t icky rozvinuté společnost i  a j inde.   

V českém prostředí a pravděpodobně  nejen zde plat í ,  že 

samozásobi telství  z odpadu bývá pr imárně  z totožňováno s l idmi na okraj i  

společnost i ,  bezdomovci  a j iným způsobem vyloučenými jedinci ,  

postrádaj ícími j inou prakt ickou al ternat ivu obživy. Tato dominantní 

představa s sebou nese mnoho převážně  negat ivních stereotypů ,  se kterými 

se l idé prakt ikuj ící  kontejner ing konfrontuj í .  Spíše než do značné míry 

předem odhadnutelné komentáře diverů  o této major i tní  stereotypizaci  se 

nyní  zmíním o jej ich vztahu ke zbytku pomyslné komuni ty,  se kterou bývaj í  

často ztotožňováni .  Jde o vztah značně  ambivalentní .  Na jedné straně  sdí l í  

urč i tou sol idar i tu ( jak bylo  popsáno v  kapi to le 5.2.1),  na straně  druhé fakt ,  

že jsou mot ivováni  j inými než ex istenciálními pohnutkami a víceméně  ct í  



„ dumpsterský kodex“  (v iz  poznámka pod čarou č .29),  představuje v prax i 

značný posun.  Diveř i  se vždy, kdy jsem tomu byl  svědkem, chovaj í  šetrně  a 

nenechávaj í  místo (kontejner) v horším stavu, než v jakém k němu př iš l i .  

Berou s i  to,  co dokáží  spotřebovat,  to znamená,  že velmi často nechávaj í  

značný objem věcí  (vě tš inou potravin)  pro další  zájemce.  Podobná et ika 

t ransparentně  i lustruje poci t  sdí lené dumpsterské komuni ty,  kdy jeden diver 

odhal í  př ís tupný a bohatý zdroj ,  informaci  s i  neponechá pro sebe (př ípadně  

své přátele),  ale v  internetové diskusi  (a pravděpodobně  ne jen zde) se o ni  

otevřeně  podě l í  s  každým, kdo o ni  má zájem. Opačně  je tomu u 

bezdomovců  a j iných ex istenčně  mot ivovaných paběrkářů ,  k teř í  

neomezováni  podobnou et ikou znehodnocuj í  obsah kontejnerů  pro všechny 

budoucí  zájemce svou bezohlednost í ,  nešetrnost í  a nekoncepčnost í .  Jeho 

obsah často nejsou schopni  zachovat uvni tř  kontejneru,  což jen posi lu je 

argumenty veřejnost i ,  personálu obchodních domů  a pol ic ie,  jež ve 

výsledku vedou k uzamykání kontejnerů ,  je j ich oplocování,  instalování 

velkoobjemových drt ičů  odpadu, nebo i  vyhláškami reguluj ícími plošně  

tento druh č innost i .   

Přes různorodé zkušenost i  se ve spoj i tost i  s  bezdomovci  pro jevoval  u 

diverů  (vě tš inou freeganů  a  anarchistů )  h luboký zájem a angažovanost .  

Si lné sociální  cí tění založené na j iné,  než výše zmíněné komunální  

sol idar i tě ,  se projevovalo v mnoha výpovědích v rámci  opakuj ící  se 

polemiky o legi t imi tě  f reeganismu a dumpster ingu v  české – tedy 

nedostatečně  bohaté – společnost i .  Argument vycházel  u vě tšiny 

dotázaných z podobné premisy:  pro l id i  na ul ic i  je odpad jedním z 

podstatných zdrojů  obživy,  šatstva,  výdě lku a podobně .  Akt iv i ty dumpster  

div ingu a f reeganismusu soustředěné na stejný zdroj  představuj í  reálnou 

konkurenci .  Je tedy v takovém prostředí „správné“ prakt ikovat  dumpster 

div ing,  nebo usi lovat  o freeganský ž ivotní /konzumní styl? Přeneseně  -  je  

dů lež i tě jš í  obecná, utopická idea, vtě lená do f reeganského étosu, nebo 

real i ta konkrétního bezdomovce? Zde se dotýkáme velice podstatného 

aspektu př í tomného v českém prostředí,  kterým je častý s i lný sociální  

rozměr  dumpster ingu v jeho ž i té,  prakt ické rovině .  V okamžiku, kdy se 

účastníci  dostanou do osobního kontaktu s vyloučenými osobami,  začnou 

nahl ížet  je j ich s i tuaci  skrze sdí lenou, ale přechodnou ident i tu v j iném, 



novém svě t le.  Často pak dochází  k přehodnocení jej ich dosavadního postoje 

k idej ím stoj ícím na počátku jej ich kontejnerové praxe a ty se následně  

vyví jej í  směrem ke konkrétně jš ímu, angažovaně jš ímu sociálnímu 

uvědomění.  Jak komentuje jedna z účastnic brněnského dumpster ingu:  

„ často bylo j íd la to l ik,  že jsme to nemohl i  ani  odnýst ,  ani  spotřebovat 

jenom sami mezi  kámošema. Tak jsme nabral i ,  co jsme mohl i  a š l i  to 

rozdávat bezďákům.“  U j iné diverské skupiny zašlo sociální  cí tění 

vyplývaj ící  z  uvědomění s i  p lýtvání  a nešetrnost i  tak daleko, že „chodi l i  po 

restauracích a ptal i  se na zbytky,  který bychom si  mohl i  vzí t .  Třeba v 

Govindě51 nám naloži l i  p lnou várnici ,  kterou jsme pak bleskově  rozdal i  na 

ul ic i . “  Podobných akt iv i t  doprovázej ících dumpster div ing je více a spolu s 

dalšími projevy sociální  angažovanost i  budou podrobně j i  popsány v 

kapi to le 9.5.   

Toto překlopení prvotní  ideje,  od pasivní  formy protestu prot i  umě le  

vyvolávané potřebě  konzumovat k akt ivní  pomoci  konkrétním l idem, 

reprezentuje pokus o odpověď  na  otázku položenou Radičovou: „nakol ik je 

náš svě t  v  souladu s našimi potřebami,  zájmy a hodnotami?,“52 souvisej ící  s 

konceptem pozi t ivních t rasngresivních procesů
53 probíhaj ících ve 

společnost i .  Podstatou těchto jevů ,  rezonuj ících s ideovým rámcem 

f reeganismu,  s tejně  jako s výše popsanými sociálně -humanist ickými 

akt iv i tami diverů , je reakce na ex istenční omezenost ,  nespokojenost  se 

sebou samým a s repet i t ivní ,  reprodukt ivní  ro l í  indiv idua ve společnost i .  

Ideal ismus prvotní ,  utopicky vyznívaj ící  myšlenky je usazen na pevnou 

půdu, pokud př i jmeme, že „ l idskou potřebou a hodnotou je sám výkon 

těchto č innost í ,  n ikol iv je j ich cí l . “54 Zdánl ivý konf l ik t  f reeganismu, 

konfrontovaného s real i tou „chudého“ českého prostředí,  se tak alespoň  

částečně  s jednocuje v teoret ické rovině  společnou snahou o přesah a 

změnu. 

 

                                                 
51 Govinda – vegetariánská restaurace hnutí Hare Krišna v Praze na Palmovce 
52 RADIČOVÁ I. Sociálny Potenciál Podnikavosti a Prijimanie Ekonomickej Reformy, Sociológia, 1993, č. 4-

5, s. 6 in  DVOŘÁKOVÁ-JANŮ V. Lidé a Jídlo, Praha : ISV, 1999, s. 160. 
53   PETRUSEK M. Společnosti Pozdní Doby, Praha : SLON, 2007, s. 443 – 445. 
54 LIBROVÁ H. Pestří a Zelení, Brno : Hnutí Duha, 1994, s. 21. 



Legislat ivní úprava a kontejnerová praxe 
Poznámkou na okraj  této kapi to ly bude představovat právní  úprava a 
stanovy, které upravuj í  zacházení s odpadem. Jak jsem byl  na ve své 
laické znalost i  práva schopen pochopi t ,  nevztahuje se na vybírání ,  
přebírání ,  nebo na j iné podobné č innost i  spjaté s odpadem žádné 
speci f ické omezení podle zákona č .  185/2001 Sb. (pokud se zároveň  
nepřekračuje j inou právní  úprava).  Nař ízení  Státní  veter inární  správy 
č .1774/2002 konkret izuje postup zpracovávání ž ivoč išného odpadu (tedy 
i  mléčných výrobků )  a popisuje zvláštní  postupy př i  jeho l ikv idaci .  Jak 
jsem se mě l  možnost  opakovaně  přesvědč i t ,  p lnění tohoto nař ízení  je 
značně  abstraktní ,  z  čehož diveř i  i  j iní  odpadoví  samozásobi telé neváhaj í  
těži t .  Přestože s i  tedy nejsem vědom žádné právní  úpravy,  která by 
omezovala podobnou č innost ,  jak i lustruje č lánek z roku 2004 o vyhlášce 
ve Vsetíně ,  nejsou takové př ípady zcela vyloučené: „Valaši  se od ř í jna 
nemohou beztrestně  přehrabovat v popelnicích,  kontejnerech ani  
odpadkových koších.  Za zkoumání obsahu nádob na odpad j im hrozí  
b loková pokuta až t is íc korun, ve správním ř ízení  až padesát t is íc.“55 
Tyto vyhlášky jsou však předmě tem sporů ,  neboť  „občany š ikanuj í  a 
omezuj í  je j ich l idská práva“56 a bývaj í  rušeny na základě  rozhodnutí  
soudů  vyšší  instance. Přesto zůstává tato akt iv i ta pr imárně  spojována 
se sociálně  d iskval i f ikovanými,  vyloučenými indiv idui  a jej í  účastníci  
jsou často cí lem kontrol  pol icejních hl ídek.  Ačkol i  tato setkání  nemusej í  
vždy probíhat  bez problémů ,  podle zkušenost i  jednoho pražského divera 
př i  rozhovoru na toto téma vyplývá, že i  př ís tup pol ic ie může být  značně  
indiv iduální :  „j inak je taky pozoruhodný že každej  má na vybíraní  j íd la z 
kontejneru j inej  názor a taky k tomu j inak př is tupuje […]  třeba nedávno 
nás kontroloval i  benga ( tedy pol ic ie) a po kontrole se snama začal i  
vybavovat a ptal i  se,  proč  to jako dě láme a tak.  Tak důvod je snad jasnej  
ne,  no a tak j im to ř ikáme a ty snama souhlasej  a ř ikaj  fa jn.“  

 

Dumpster diving doma a v cizině – exotismus, 

autenticita a výměna informací 

Dumpster diving jako turistický suvenýr 

 České prostředí,  spojuj ící  v jednom prostoru t radici  šetrnost i  a  

recyklace a současné „moderní“  t rendy rychlé spotřeby, kvant i ty a novost i ,  

představuje v rámci  tématu odpadového samozásobi telství  speci f ický 

prostor.  Celosvě tové rozšíření,  kterému se dumpster div ing v současnost i  

těší ,  může být  zapř íč iněno univerzálnost í  myšlenek stoj ících v pozadí,  

                                                 
55  MOTÝL I. Zakazuje se Hrabat v Popelnici!, Mladá Fronta DNES : Události, 27.09.2004, s.28. 
56  Ibid. 



stejně  jako schopnost í   jeho mluvč ích a propagátorů  využí t  ve správný čas 

a ve vhodném kontextu ty správné prostředky. Můžeme zodpovědně  tvrdi t ,  

že popular i ta dumpster ingu a f reeganismu by nebyla v  současnost i  možná 

bez př í tomnost i  někol ika post-moderních fenoménů ,  maj ících v l iv  na 

formování společnost i  v mnoha zemích svě ta.  Mám na mysl i  především 

cestování v jeho neinst i tucional izované, nemasové a nekomerční podobě  a  

popular izaci  internetu,  jako komunikační plat formy umožňuj ící  jeho 

uživatelům bezprecedentní  př ís tup k in formacím. Oba tyto  fenomény hrály 

a hraj í  (kromě  aktuální  úrovně  spotřeby major i tní  společnosti )  ústřední rol i  

př i  propagaci  f reeganismu a dumpster div ingu v  České republ ice.  

 Cestování na konci  mi lénia má stejné funkční předpoklady t radičního 

způsobu inspirace a výměny myšlenek mezi  společnostmi a kul turami,  jaké 

mě lo  v minulost i .  Bez př í l išného kladení dů razu na dů lež i tost  cestování př i  

formování kul tury a jej ích hodnot,  znaků  a zvyků  ve smyslu teor i í  di fúze a 

kul turní  ekologie,57 představuje dlouhodobý pobyt  mimo domácí prostředí i  

v  současnost i  značně  působivý podně t  pro přehodnocení v lastních 

kul turních a myšlenkových stereotypů  a zároveň  př í lež i tost  k otevření se 

novým vl ivům. V souvis lost i  s  růstem spotřební morálky,  objemem a 

rozsahem mater iální  spotřeby a relat ivní  pohodlnost i  ž ivota v ekonomicky 

rozvinutých zemích Západu (Severu),  se výše načr tnutá perspekt iva 

projevi la v ž ivotním stylu postaveném na samozásobitelství  z  přebytků  a  

odpadu58.  V Evropě  se dá hovoř i t  zv láště  o zemích středomořského pásu. V 

těchto zemích se podobný způsob obživy etabloval  v  návaznost i  na t radici  

veřejných t rhů  a bazarů  pod š i rým nebem, umožňuj ící  tak místním 

samozásobi telům nadmíru př í lež i tost í  a zdrojů  k  udrž i telnému, 

soběstačnému ž ivotu.  

 Po prvotním boomu tur ist ických kancelář í  a organizovaných zájezdů  

s i  mohl i  t i ,  k teř í  se vydal i  na Západ „na vlastní  pěst“  s omezenými 

prostředky, vyzkoušet kontejner ing v  jeho nejryzejší  podobě  uprostřed 

středomořských tur ist ických rájů .  Dokladem o př í tomnost i  těchto akt iv i t   

může být  krátký č lánek ot isknutý v  Mladé Frontě  DNES z roku 1999, s  

                                                 
57 viz např. BARFIELD T. (ed.) The Dictionary of Anthropology, Oxford : Blackwell Publishing, 2000. 
58 Tento předpoklad nemusí být platný v rámci celé společnosti, ale může být postaven na lokálních, 

specifických podmínkách. Těmi mohou být například obchodní zóny velkých měst, turistické resorty a 
zábavní parky apod.   



t i tu lkem Totální  recyklace?,  popisuj ící  diverské zkušenost i  dvacet i leté 

V ěry z  ostrova Teneri fe v Kanárském souostroví :  „Lid i jsou tu tak 

přežraní ,  že jsou schopni  vyhazovat neuvěř i te lné věci ,  není  problém si 

obstarat  spacák, baterku nebo stan. Bez problémů  celá pečená kuřata,  

p izzy,  to vše prakt icky čerstvé,  ne jako na našich nádražích vysušené 

paterým ohř íváním a za těžké peníze. Celé kartony cigaret ,  krabice 

doutníků ,  láhve vína nebo whisky,  prakt icky nepouži té.  To všechno se 

nachází  v různých kontejnerech, ponejvíce na plážích,  kde jsou hotely a 

supermarkety. “59 Popsaný způsob samozásobi telství  se nevztahuje pouze na 

místní  h ippie komuni tu ž i j ící  na ostrově  někol ikátou generaci ,  ale jsou do 

ně j  zapojeni  i  místní  obyvatelé,  kteř í  „ [ . . . ]  ž i j í  normálně ,  spořádaně ,  a le po 

vyvezení popelnic se někteř í  z  n ich účastní  "nájezdů" a mohou si  vybrat  

pyt le brambor,  zeleniny i  maso - ve velkém.”60  

 Lze důvodně  předpokládat,  že se alespoň  někteř í  z  českých diverů  

budou odkazovat k podobným zdrojům inspirace, tedy že pokud v zahranič í  

uč in í  podobnou zkušenost ,  budou testovat  ž ivot  pomocí podobného 

samozásobi telského stylu  i  v České republ ice.  Tento předpoklad se potvrdi l  

u necelé poloviny respondentů ,  k teř í  mě l i  zkušenost i  s dumpster ingem 

především ze zemí Velké Bri tánie,  Španě lska,  Portugalska,  Francie,  Řecka,  

Nizozemí,  Dánska a Skandinávie.  Vě tš ina z nich obratem dodala,  že je 

zprvu ani  nenapadlo apl ikovat  tento př ís tup po návratu do České republ iky 

a samozásobi telství  z  odpadu tak bylo  zprvu spjato pouze s pobytem v 

zahranič í .  Zde se dotýkáme pozoruhodné skutečnost i ,  že probírání  odpadu 

za supermarkety a vyčkávání na zbytky z celodenního prodeje ovoce a 

zeleniny v zahraničních t ržnicích je zprvu chápáno jako něco exot ického.  

Č innost  nad rámec všedního ž ivota,  navíc něco, co lze provozovat jen 

mimo okruh své referenční skupiny,  jako jeden z atr ibutů  byt í  c iz incem, 

neč lenem daného společenství ,  pro něhož v rámci  přechodnost i  svého 

statusu jakoby neplat i la stejná pravidla.  Je to aktiv i ta spojená s dočasným 

charakterem pobytu mimo domov, forma úniku z každodenní,  ž i té real i ty 

c iv i lního ž ivota,  lákaj ící  překročením a vystoupením z dosavadních rol í ,  

navíc bez nebezpeč í  t rvalejší  st igmat izace. Podobné si tuace a proži tky jsou 

                                                 
59 Totální Recyklace?, Mladá Fronta DNES : Téma, 28.7.1999, s. 15. 
60 Ibid. 



součást í  procesu osobnostního rozvoje,  svého druhu adaptace na změněné 

prostředí,  v rámci  kterého se rozvolňuj í  pravidla a normy přenesené z 

domácího prostředí  a panuje vě tš í  ochota (až potřeba) zakoušet nové a 

dosud nepoznané. Burns popisuje takové akt iv i ty jako součást  

cestovatelské akul turace a procesu t ranzice,  spojeného úzce s cestováním 

jako takovým.61 Po návratu domů  se pak vě tš inou vše vrací  do starých 

kolej í  a t lak na změnu, přehodnocení a zakoušení nového se vytrácí .   

Hlavní  prakt ickou překážku pro domácí divery představovala v  

porovnání se Západními zeměmi nízká mater iální  úroveň  společnost i  v 

České republ ice,  ve smyslu nedostačuj ící  míry a objemu spotřeby a tedy 

neexistence použi telného odpadu, který by umožňoval  takový způsob 

samozásobi telství .  K prakt ikování dumpster ingu v  domácím prostředí se 

pak mnozí vracej í  jakousi  okl ikou, skrze akt ivní  kamarády a ciz ince 

dočasně  ž i j ící  v Čechách, nebo díky náhodné konfrontaci  se 

s i tuacemi/ l idmi u kontejnerů .  Vyvolaná zvědavost  pak často vyplyne v  

hledání informací na internetu a pokračuje v znovuobjevení akt ivní  praxe 

dumpster div ingu.    

  

Digitální propagace a otázka autentičnosti  

Předestřená perspekt iva prezentuje podmíněnost  mezi  provozováním 

odpadového samozásobi telství  a pobytem v j iném, než domácím prostředí.  

Vysvě t lu je tak prvotní  d iskont inui tu mezi  praxí  dumpster ingu doma a 

v ciz ině  a jeho následné znovuobjevení.  Lidé maj ící  zkušenost i  

s  odpadovým samozásobi telstvím ze zahranič í  se ke stejné prax i  vracej í  na 

základě  sekundárního impulsu,  jehož prostřednictvím se j im otevírá reálná 

možnost  takové č innost i  i  v  domácím prostředí.  K této akt iv izaci  může 

docházet na základě  běžné mezi l idské interakce (mezi  známými i  

neznámými l idmi na ul ic i ,  kamarády ve škole).  Po tomto prvotním impulsu 

následuje ve vě tš ině  př ípadů  společná fáze „zájmu“,  tedy hledání  

podrobně jš ích informací a na internetu.  Ten představuje hlavní  a 

nejpodstatně jš í  zdroj ,  je l ikož veškeré ostatní  informační média se v České 

                                                 
61 BURNS P. An Introduction to Tourism and Anthropology, New York : Routledge, 1999, p. 80 – 84. 



republ ice o toto téma zat ím nezaj ímají ,  př ípadně  je j  prezentuj í  jen jako 

jakousi  kur ioz i tu.  Vě tš ina odkazů  spojených s odpadovým 

samozásobi telstvím tedy pochází  ze zahranič í  a ref lektuje s i tuaci ,  

podmínky a východiska panuj ící  v tamním prostředí.  Konkrétní  podoba se 

v takových př ípadech často značně  l i š í ,  přesto je zahraniční (rozumě j  

americký,  západoevropský)  v l iv  v českém prostoru v id i telně  patrný.  

In formace dosaži telné skrze tyto omezené zdroje se pak v různých 

obměnách opakuj í  v  českých mutacích a př izpůsobuj í  se v menší,  nebo vě tš í  

míře lokálnímu prostředí a jeho speci f ikům.  

Nebudeme zde vypoč í távat  obsáhlý seznam webových adres a 

internetových odkazů ,  k teré jsou etablovanými zdroj i  informací o  

dumpster ingu v celosvě tovém měř í tku,  komuni tních serverů ,  v  rámci  

kterých se jednot l ivé skupiny diverů  organizuj í ,  vyměňuj í  s i  informace a 

pořádaj í  společné akce, nebo záplavu b logů ,  on- l ine deníků  a samostatných 

textů ,  podle jej ichž k l íčových s lov lze soudi t  na jej ich obsah. Ten zde 

rozebírat  nebudeme, ale radě j i  s t ručně  shrneme český ot isk v rámci  této 

informační záplavy a pokusíme se def inovat  je j í  vztah k speci f icky 

tuzemské podobě  dumpster div ingu.  

Je zbytečné rozepisovat  se o důvodech,  pro které je u diverů  in ternet  

tak obl íbeným komunikačním prostředkem. Poč ty zakládaných diverských 

k lubů  podle lokal i ty,  nově  zaregistrovaných č lenů  komuni tních serverů  a  

témat ických klubů  na serverech typu meetup.com,  nebo facebook.com 

dávaj í  jen hrubou představu o rozsahu, povaze, akt iv i tě  a angažovanost i  

této subkul tury.  Česká stopa je nicméně  v  tomto prostoru poměrně  č i te lná,  

což však stejně  jako na nebývalou akt iv i tu českých diverů  může poukazovat 

na dí lo někol ika málo jednot l ivců .  Tak je např ík lad na amerických 

stránkách f reegan. info zveřejněno hlavní  prohlášení  mimo angl ické,  

f rancouzské, španě lské,  portugalské a i talské verze i  ve své české mutaci .62 

Neznamená to však, že by češt í  f reegani úzce spolupracoval i  se svými  

americkými kolegy. Podle mých informací jde o výsledek ojedině lé akt iv i t y 

jednoho Čechoameričana. Na of ic iálním webu pražského squattu Mi lada je 

př ís tupný aktual izovaný seznam konte jnerů  a lukrat ivních míst  z  celé 

                                                 
62  http://freegan.info/?page_id=259  



republ iky,  které sto j í  za návštěvu.63 Oprot i  tomu konkrétně  zací lený sever 

dumpsterwor ld.com obsahuje někol ik zmínek o českém prostředí,  nejde 

však o náznaky vě tš í  a souvis lejší  akt iv i ty,  jako spíše o indiv iduální 

projekty a krátké glosy.  Stejně  tak obdoba internetové encyklopedie 

wikipedia,  v  diverské variantě  t rashwiki .org64 neobsahuje u hesla „Česká 

republ ika“ jedinou zmínku, až na doporučení supermarketu Bi l la v Praze na 

Palmovce. Srovnání  pak může v tomto př ípadě  poskytnout heslo „Li tva“,  

která je oprot i  tuzemským krajům zpracována více než detai lně ,  v  šíř i  t ř í  

nejvě tš ích měst ,  včetně  fotograf i í  a  dalších odkazů .  V rámci  českých 

domén se téma dumpster div ingu (kromě  d iskusí  na serverech jako 

např ík lad cyberspace.cz a  nyx.cz)  objevuje značně  sporadicky,  stejně  jako 

v of ic iálních t iš těných a j iných elektron ických médi ích,  jako kur ioz i ta.   

Zmapování postkomunist ického prostoru diverskou opt ikou je tedy ve 

v i r tuálním prostoru značně  různorodé a odvis lé od osobní in ic iat ivy 

konkrétních jednot l ivců .  Pro zvědavého č lověka – potenciálního divera, 

h ledaj ícího podrobně jš í  informace a inspiraci ,  mohou tyto  kusé stř ípky z 

lokálního ( tuzemského) prostředí snadno zapadnout mezi vě tš inou 

zahraničních odkazů .  Výsledný vi r tuální  obraz se tak tvoř í  na základě  

převažuj ící  vě tš iny z dostupných informací,  v tomto př ípadě  tedy převážně  

těch z anglo-amerického prostředí.  Navíc i  to málo textů  pojednávaj ící  o  

s i tuaci  mimo takto vymezený major i tní  prostor je j ím značně  ovl ivněno.  

Veškeré populární  a ci tované koncepty,  ke kterým se odkazuj í  volně  

dostupné texty různorodé provenience (od anarchist ických, ekologických a 

l idskoprávních, přes texty zdů razňuj ící  práva zvířat,  až po ty zdů razňuj ící  

ekonomickou perspekt ivu),  vycházej í  ze zkušenost í  a t radic euro-

amerického prostředí (mimo zemí Střední a Východní  Evropy, avšak 

zahrnuj ící  ještě  Austrál i i ) .   

V kontrastu k této  zdrojové jednotnost i  a jednol i tost i  pak stoj í  nutně  

nesourodá a di ferencovaná real i ta,  představovaná jednot l ivými divery,  nebo 

skupinami,  je j ichž zkušenost  se může (a velmi pravděpodobně  bude) l iš i t  

od v i r tuálního ot isku dostupného z internetu.  Tyto hlasy jsou však natol ik  

                                                 
63  http://milada.org/wiki/doku.php  
64    Obdobně jako wikipedie je trashwiki zdrojem informací otevřeným pro úpravy kýmkoli, kdo má zájem se na 

její tvorbě podílet. Obsahuje informace z celého světa o příhodných lokalitách, přidružených aktivitách apod.  



v menšině ,  že jej ich př íspěvek do globální  d iskuse o fenoménu dumpster  

div ingu zůstává prozat ím neslyšen. 

Je- l i  tedy otázkou míra autent ic i ty,  č i  původnost i  myšlenek 

odpadového samozásobi telství  v České republ ice,  odpověď  je poněkud 

ambivalentní .  Mimo výše v textu popsané paralely se samozásobi telstvím 

za éry social ismu s jeho stále př í tomnými přesahy, kopíruje tuzemská 

podoba kontejner ignu t rendy propagované na internetu (nejen ve formě  

východisek a praxe spjaté př ímo s dumpster ingem,  a le i  v jeho 

návaznost i  na j iné,  více č i  méně  souvisej ící  akt iv i ty a projekty,  kterým se 

budeme bl íže věnovat v kapi to le 9.5).  V mnoha komentář ích oslovených 

diverů  se opakuj í  podobné fráze a východiska, obdobná míra pol i t ického 

akt iv ismu a ekologického uvědomění,  spojená s urč i tou mírou zájmu o 

otázky Třetího svě ta a globální  ekonomickou problemat iku,  okořeněná 

nepostradatelnou kr i t ikou kapi tal ismu. Přestože se př ímo nabízí  zahrnout 

všechna tato stanoviska do stejné kategorie „převzatých z internetu“,  tedy 

svým způsobem umě l ých a postrádaj ících (alespoň  lokální)  p latnost ,  bylo  

by př í l iš  krátkozraké a zkratkovi té č in i t  takové závěry.  Skutečná míra 

autent ic i ty tak zůstává především v rovině  konkrétní ,  ž i té praxe.  

 

 

Vnímání, koncepty a perspektivy dumpster divingu 

 

Z předchozího textu vyplývá, že l idé angažovaní v odpadovém 

samozásobi telství svou č innost í  vyjadřuj í  urč i t ý postoj .  Ať  už je to  

radikální  kr i t ika společenského uspořádání jako takového,  ekonomického 

systému založeného na umě lém podporování a zvě tšování objemu spotřeby,  

konkrétní  snaha poukázat na nešet rný způsob nakládání s potravinami a ve 

výsledku s produkty veškeré l idské práce v t ržním prostředí konzumní 

společnost i ,  nebo jen indiv iduální  pokus o vě tš í  šetrnost  a snaha ušetř i t .  V 

každém př ípadě  je základní mot ivací  těchto l idí  potřeba více,  nebo méně  

zřetelně  art ikulované změny. Míra ident i f ikace s urč i tým souborem hodnot 

z totožňovaných s major i tní  společnost í ,  především s těmi souvisej ícími s 



je j í  mater iální  or ientací  se rozvolňuj í ,  je j ich místo se uprazdňuje pro nový,  

lépe odpovídaj ící  systém. 

 

Pozdní fáze materialismu 

Tento jev je zřete lně  i lustrovatelný na závěrech Ingelhartových 

dlouhodobých výzkumů  vývoje hodnotových preferencí  v Západních 

společnostech prováděných od 70. let .  Z nich vyvozuje t rend postupné 

přeměny mater iální  or ientace, k ladoucí  dů raz na mater iální  konsumpci  a 

ekonomickou j is totu,  v hodnoty postmateriální ,  jako je kval i ta 

společenských vztahů ,  možnost  sebereal izace a ovl ivňování v lastního 

ž ivota,  sebeúcta,  kul t ivovanost ,  štěst í ,  rodina atd.65 Mot ivace a cí le 

odpadových samozásobi telů ,  ať  j iž  pol i t ické,  ekologické,  humanist ické, 

humani tární ,  každopádně  nesobecké,  patř í  podle mého názoru zcela zřetelně  

do této postmater iální  kategorie.  Proměňuj ící  se hodnotová or ientace 

především u mladších generací  respondentů  vychází  z  a reaguje na 

množství  formuj ících skutečnost í ,  které tuto proměnu umožni ly.  Je j ím 

především poci t  mater iální ,  ekonomické a sociální  j istoty,  pohodlnost  a 

dosaži telnost  prakt ických ž ivotních nezbytnost í ,  nezkušenost  války a tedy 

hmotné nouze a bezprostřední nej is toty,  které jsou určuj ícím faktorem u 

starších věkových kohort .  Nastupuj ící  t rend ovšem podle Rabušice “není  

důsledkem sklonu mládí  podceňovat,  č i  dokonce neuznávat hmotný 

blahobyt” a dodává, že “nástup postmater iálních hodnot,  t j .  snaha po 

sebevyjádření,  smysl  pro komuni tu a především dů raz na ž ivota v kval i tním 

ž ivotním prostředí, zač íná mít  […] dalekosáhlé sociá lní  a pol i t ické 

impl ikace.“66  

 

Hledání smyslu  

V úvodu jsme navrhl i  soustředi t  zájem antropologických studi í  na 

otázku spotřeby, je j ímu významu a vztahování se k formování společnost i ,  

                                                 
65 RABUŠIC L. Tichá Revoluce aneb od Materialismu k Postmaterialismu v Západních Společnostech, 

Sociologický časopis, Praha : Sociologický ústav AV ČR, č. 26, 1990, s. 505-517. 
66 RABUŠIC L. Tichá Revoluce aneb od Materialismu k Postmaterialismu v Západních Společnostech, 

Sociologický časopis, Praha : Sociologický ústav AV ČR, č. 26, 1990, s.514 



vytváření indiv iduální  i  skupinové ident i ty a obecně  na rol i  spotřeby jako 

funkční perspekt ivy př i  zkoumání l idských společenství .  Zůstává faktem, 

že spotřeba je globální  skutečnost í  ovl ivňuj ící  sociální  real i tu indiv iduí  i  

společnost í ,  bez ohledu na jej ich míru zapojení  do aktu/procesu spotřeby 

samotné. Jak poznamenává Mi l ler:  „vě tš ina studovaných l idí  je buď  př ímo 

zapojena do těchto č innost í  jako podstatného aspektu svých ž ivotů ,  nebo 

jsou ovl ivněni  spotřebou ostatních l idí ,  zprostředkovanou skrze systém 

globálního kapi tal ismu.“67 Tato skutečnost  má stejně  podstatné dopady na 

jednot l ivce i  společnost  jako j iné mediální  kanály,  of ic iáln í  i  skryté, j imiž 

jsou propagovány,  selektovány a distr ibuovány in formace, hodnotové 

vzorce, normat ivní  rámce, pol i t ické a j iné ideje a podobně .  Kombinace 

takového spotřebního t laku společně  s  informační kampaní se představuje 

velmi úč inný prostředek konstruování ident i ty,  což Wi lk demonstruje na 

analýze spotřebních vzorců  v  Bel ize,  kdy:  „ [pokud je k disposici ]  š i roké 

spektrum nového zboží  a mediálních obrazů ,  l idé s i  mohou vytvoř i t  celé 

řady smyšlených scénářů ,  podle toho, jací  by chtě l i  právě  být  – více 

američ t í ,  v íce domorodí (ve smyslu původní),  nebo více nacionální . “68  

Model  spotřebního chování vycházej ící  z  odpadového 

samozásobi telství  reaguje na výše popsané t rendy a j ím zauj ímaná pozice 

se vymaňuje z v l ivu vně jš ích normat ivních t laků  vytvářených médi i  a 

komplexně jš ími  ekonomicko-pol i t ickými zájmy. Tento postoj  byl  rozebrán 

v kapi to lách 4.  a 5.1.  Zde tuto pozici  nahlédneme z poněkud j iné 

perspekt ivy,  prezentuj ící  kontejnerové samozásobi telství  jako způsob 

redef in ice role spotřebi tele – konzumenta na základě  odl išně  vnímaného a 

konceptual izovaného vztahu k předmě tům spotřeby, především pak k j íd lu, 

na jehož př ík ladě  se budeme snaži t  tyto odl išnost i  ukázat.   

Potraviny jako zboží  jsou chápány v lepším př ípadě  jako náplň  

supermarketových regálů .  Jde o něco kdykol i  dostupného skrze obchodní  

síť ,  zbaveného ši ršího kontextu původu, lokal i ty,  časovost i  (sezónní ovoce 

a zelenina),  procesu kul t ivace, výroby a př ípravy.  V nejokleštěně jš í  

rozměru pak jen jako jedna z biologických nezbytnost í  uspokoj i telná 

                                                 
67 MILLER D. Consumption and Commodities, Annual Review of Anthropology, Vol. 24, p.141-161, 1995, p. 

143. 
68 WILK R. Consumer Goods as Dialogue about Development, Cultural History 7, 79-100 in MILLER D. 

Consumption and Commodities, Annual Review of Anthropology, Vol. 24, 1995, p.149. 



instantním, mikrovlnným, prefabr ikovaným, každopádně  co 

nej jednodušším, nejrychlejším a nejpohodlně jš ím způsobem.69 Nesnažím se 

naznač i t ,  že by odpadoví  samozásobi telé byl i  uvědomě le jší  a náročně jš í ,  co 

se týče výběru a př ípravy potravin,  je j ich sezónní a lokální  př i jatelnost i ,  

nebo že se více zaj ímaj í  o původ a proces výroby svého j íd la,  než ostatní 

spotřebi telé.  Tím, že dumpster div ing preferuje naprosto odl išný způsob 

získávání potravin stoj ící  mimo běžnou obchodní síť ,  jehož praxe vyžaduje 

značnou časovou invest ic i  a nemalou dávku ochoty,  vynalézavost i ,  

zručnost i ,  zkušenost í  a mnohdy i  d ip lomacie,  zakládá zcela odl išný vztah k 

„vydampstrovaným“ (z odpadu získaným) předmě tům a potravinám, než 

jaký se může tvoř i t  během běžného nakupování.  Paradoxní s i tuaci 

i lustruj ící  proces ztráty a znovunalezení hodnoty produktu je z  pohledu 

divera popisována následovně :  „ od chví le,  co zboží  leží na pul tě  obchodu, 

přes jeho označení za neprodejný,  až po vyhození do popelnice a šťastný 

vyhrábnutí ,  může uplynout třeba i  někol ik minut. ”  Z produktu vnímaného 

jako nezávadný (s konkrétní  cenou) se,  díky jeho vágnímu a relat ivnímu 

označení za neprodejný,  s tává bezcenný odpad, který však obratem 

prostřednictvím diverů  svou hodnotu zase nabývá.  

 Podstatný prvek nej istoty a překvapení ,  který nedává dopředu tuši t  

výsledek, jeho kval i tu a kvant i tu,  zda se najde vůbec něco a co to bude, 

pak představuje jeden z těchto momentů  dumpster ingu.  S lovy jednoho 

účastníka:  „je to zároveň  osvobozuj ící  a vzrušuj ící  dobrodružství ,  kdy místo 

nudy mezi  regálama plnejma zboží  a nekonečnýho stání  ve f rontě  u 

pokladny nedočkavě  čekáš, co t i  př íš t í  konťák nadě l í .  Skoro jako o 

vánocích. Jasně ,  že občas je to nechutný,  n ic nenajdeš, nebo se musíš 

dohadovat s ochrankou…ale další  večer t i  to zas třeba bohatě  vynahradí. “   

Skutečnost ,  že každá nalezená potravina tak má svů j  „p ř íběh“,  

skládaj ící  se z mnoha dí lč ích mot ivů ,  reminiscencí  a zážitků ,  konst i tuuje 

zřetelnou vazbu nejen ke konkrétním nalezeným předmě tům/potravinám, 

ale i  ke komplexu č innost i  kontejner ingu jako takovému. Zpochybněním 

normat ivního rámce převládaj ících spotřebních prakt ik a návyků  tak diveř i  

vytvářej í  prostor pro přehodnocení a promýšlení  al ternat iv k stávaj ícímu 

                                                 
69 viz např. RITZER G. Mcdonaldizace Společnosti, Praha : Academia, 1996. 



systému spotřeby.  Naznačený přesah, př ípadně  samotný pr incip  

zpochybnění faktu spotřeby tak,  jak je masově  reprodukován, pak může 

představovat posun v j iných, zdánl ivě  vzdálených a zcela odl išných 

rovinách myšlení  a vztahování se k  okol í ,  společnost i  a svě tu jako 

takovému.  

 

Vně  společnosti  aneb diveř i  jako „ti  druzí“ 

Dalším ze způsobů ,  jak lze uchopi t  samozásobi telskou/sběračskou 

subkul turu,  je def inovat  je j í  odl išnost  na základě  interních odkazů ,  

pomyslné spř ízněnost i ,  sdí lenému souboru idej í ,  hodnot a společné praxe.  

Následně  postavi t  tyto postoje do kont rastu s jej ich obdobou v major i tní  

společnost i .  Ať  už pomyslná, pomíj ivá,  nebo reálně  zakoušená a vnímaná,  

je ident i ta diverů  minimálně  v  okamžicích „ lovu“ konstruovaná na základě  

negat ivního vymezování – vůč i  konzumu, l idem chodícím nakupovat 

hlavním vchodem, systému, t ržnímu hospodářství ,  nešetrnost i ,  nebo 

hloupost i .  Kel ler tvrdí ,  že:  „pro ty,  je j ichž konzumní možnost i  zůstávaj í  

z  různých důvodů  omezené, představuje společnost  spotřeby velký problém 

př i  h ledání sociální  ident i ty.“70 Role př iznávaná způsobu, objemu, formě ,  

kval i tě  a dalším př ív lastkům spotřeby je z  podstaty chápána jako kl íčová 

pro funkční a spokojený ž ivot  v takto def inované společnost i .  Pověstný 

krok stranou, který v tomto př ípadě  diveř i  č in í ,  představuje vytvoření 

paralelních -  řečeno Kel lerovými  s lovy -  konzumních možnost í,  

nezahrnutých v of ic iálním tržním rámci ekonomického systému ( jak bylo  

rozebráno v kapi to le 4.) .   

Hodno bl ižší  pozornost i  je především pole č innost i ,  které diveř i  

preferuj í  jako svou konzumní al ternat ivu,  tedy samotný odpad.  Ten má 

v euro-americké společnost i  velmi speci f ickou pozici ,  maj ící  mnoho tvář í .  

Na jedné straně  je odpad všudypř í tomný v čase i  prostoru,  je možné a nutné 

jej  tř íd i t ,  recyklovat ,  soustřeďovat ve speciálně  roz l išených kontejnerech,  

lze na něm nakonec i  vydě lávat ,  pořádaj í  se o něm mezinárodní konference,  

s louží  jako zdroj  a předmě t  umění.  Ve stejný moment je  t ýž odpad spojený 

                                                 
70 KELLER J. Abeceda Prosperity, Brno : Doplněk, 2003, s.111. 



s celou řadou zásadně  negat ivních konotací ,  jako je špína, rozklad, je  

považován za zdroj  nemocí a infekce.71 Bývá vytěsňován mimo běžný 

prostor každodenního l idského pohybu tak,  aby s ním č lověk př icházel  do 

kontaktu co možná nejméně  -  kontejnery bývaj í  umístěny ve dvoře,  

v podzemí,  oddě lené od ostatního prostoru ploty a zámky a popelář i  je  

př i j íždě j í  vyvážet v časech, kdy jsou ul ice l iduprázdné. S t ím se ztotožňuje 

i  Hoffmanova analýza odpadu, který jej  v této souvislost i  z totožňuje s 

„objektem nenávist i  a hnusu, ani  zdaleka neodpovídaj ícím skutečným 

nebezpeč ím. Mikroby nahradi ly stará tabu, zapovězené předmě ty a místa. 

Staly se předmě tem i racionálního strachu nabi tého spir i tuálními mot ivy.“ 72 

Zdá se, že č ím produkuje Západní společnost  (a nejen ona) více 

odpadu, t ím důsledně j i  se jej  pokouší  vytěsni t  mimo svů j  zorný úhel .  

Velkou část  těchto skutečnost í  je,  kromě  „špatného svědomí“,  možné 

vysvě t l i t  ryze prakt ickými důvody:  po ránu je nejmenší provoz, do podzemí 

se odpadky svážej í  nejsnadně j i  a samozřejmě  že odpad je nechutný,  

zapáchá a je  semeništěm baci lů  a  chorob ze všech hlodavců ,  k teř í  se j ím 

proháně j í .  Není nic i racionálního a myst ického na l idském strachu ze 

špíny,  neč is toty a odpadu – právě  naopak. Jak tedy vysvě t l íme tak 

radikálně  odl išný vztah k odpadu, jaký prezentuj í  svou č innost í  

kontejneroví  samozásobi telé? Jako srozumitelné a funkční vysvě t lení  se 

nabízí  koncepce negat ivního vymezení,  d ichotomie my a oni,73 skrze 

symbol ického vnímání odpadu a jeho pozice v rámci  společenské struktury.   

Zda je naše vnímání odpadu skutečně  hygienickou otázkou, nebo ze 

své podstaty symbol ickou, se můžeme ptát  společně  s  Douglas,  která věř í ,  

že „některá zneč is tění funguj í  jako analogie vyjadřuj ící  obecně  pojem 

sociálního řádu.“74 Tak jsou v rámci  zachování  tohoto řádu 

(reprezentovaného vel ič inami hospodářského růstu,  úrovní  spotřeby,  

kredibi l i tou atd.)  označovány předmě ty a produkty jako nepouži telné,  

neprodejné a vadné, aby byly následně  degradovány na úroveň  neč is tého 
                                                 
71 Především v americké společnosti je tento trend zvlášť silně přítomný od druhé poloviny 20. století viz. 

THOMES N. The Gospel of Germs: Men, Women, and the Microbe in American Life, Cambridge/London : 
Harvard University Press, 1999. ISBN – 0-674-35708-6 

72 HOFFMAN,  J .  The  Ar t  and  Sc ience  o f  Dumpster  D iv ing,  Por t  Townsend  :  
Loo mpan ics ,  1993 ,  p .123 .  

73 viz.například ERIKSEN T. H. Antropologie Multikulturních Společností, Praha : Triton, 2007, s.148 
74 DOUGLAS M. Purity and Danger: An Analysis of Concept of Pollution and Taboo, London/New York : 

Routledge Classics, 2002. p. 4. 



odpadu. To, co je následně  rozpoznáno jako homogenní a neurč i tý 

(každopádně  nepouži telný,  neč is tý,  nepotřebný, nebezpečný) odpad,  

představuje pro divery vhozenou rukavici ,  př í lež i tost , kterou ochotně  

využívaj í .  Sféra nesoucí  v jeden moment st igma neč is toty a málem 

nedotknutelnost i ,  se v rukou diverů  a f reeganů  proměňuje 

v nevyčerpatelný,  stále se obnovuj íc í ,  bez nadsázky magický zdroj .  

Radikální  posun ve vnímání odpadu, který se ze zapovězené zóny, domény 

sociálně  d iskval i f ikovaných, proměňuje v nej levně jš í  samoobsluhu – se 

diveř i  fakt icky vydě lu j í  z  vě tš inové společnost i .  Vědomé, cí lené a 

racional izované popírání  společenských normat ivních struktur upravuj ících 

vztah a pravidla manipulace s odpadem, navíc umocněné faktem, že se 

často jedná o natol ik choulost ivou věc,  jako je j íd lo,  vede ve výsledku ke 

zcela zásadnímu zpochybnění stávaj ícího společenského řádu. 

Z dumpsterské praxe lze usuzovat,  že podstata problému 

č is toty/neč is toty odpadu neleží  v tom, zda je skutečně  takový,  za jaký jej  

společnost  považuje,  respekt ive jaký je  společenský úzus. Tuto domněnku 

lze dolož it  opě t  na př ík ladu z odpadu získávaných potravin.  Mezi  š i roce 

uznávanou hodnotu,  ležící  h luboko nejen v křesťanských základech euro-

americké společnost i ,  patř í  premisa neplýtvání ,  šet rnost i  a úctě  

k  potravinám.75 V prostředí,  kde se pravidelně  vyhazuj í  velké objemy 

potravin pak přes fakt ,  že je vě tš inou tato společnost  j iž  p lně  

sekular izovaná, dochází  nutně  k  morálnímu konf l ik tu.  Ten mohou odpadoví 

samozásobi telé vnímat jako neart ikulovaný, podvědomý a 

neracional izovaný, přesto však př í tomný imperat iv.  V reakci  na ně j  mohou 

vznikat  podobné kontra-společenské akt iv i ty,  dávaj ící  svou praxí  za pravdu 

Douglas v tom, že „špína je snadně j i  odč in i telná,  než morální  defekt . “76 Ať  

jsou mot ivace diverů  jakkol iv různorodé, je j ich ident i ta založená na 

opozici  vůč i  konkrétním společenským normám je z jevná.  

 

                                                 
75 viz např. ŠTAMPACH O. Náboženství a Jídlo, Dingir : Téma, 2005, č.1, s.9-10.   
76 DOUGLAS M. Purity and Danger: An Analysis of Concept of Pollution and Taboo, London/New York : 

Routledge Classics, 2002. p. 168. 



Taktika a strategie života ve městě 

Poslední nabídnutá rovina analýzy fenoménu dumpster div ingu v této 

práci  představuje pokus o apl ikaci  de Certeauovy koncepce každodennost i  a 

jej í  praxe, rozpracované okolo opozičních způsobů  adaptace v městském 

prostředí skrze rozdí lné př is tupování k spotřebě  a na základě  odl išného 

uplatňování sí ly (moci) .  Prostor města je vnímán jako hrací  p locha, v rámci 

které jsou každodenně  potvrzovány,  vytvářeny, vyvraceny společenské role 

a jej ich hierarchie jak na indiv iduální , tak skupinové úrovni .  V kontextu 

spotřebi telské morálky,  kde je vše zpoplatněno a „platební schopnost  je  

základním ukazatelem nejen sociálního postavení,“77 jako námi zvoleného 

ident i f ikátoru,  je vě tš ina společnost i  t rvale marginal izovaná. Akt iv i ta 

charakter ist ická pro konzumenty produktů  spotřební společnost i ,  těchto ne-

producentů  kul tury,  jak je de Certeau nazývá, je ve vě tš ině  omezena na 

reprodukci  vzorců  a norem chování  (a myšlení)  propagovaných touto 

ekonomikou, skrze kterou se ona sama def inuje.  „Cizost,  okrajovost  (v 

or ig.  marginal i ty)  se stává univerzální .  Okrajová skupina se nyní  stává 

t ichou vě tš inou.“78 Tento popis nepředpokládá společnost  jako ně jakou 

homogenní skupinu.  Jeví  se spíše jako pole,  ve kterém je stále dostatek 

prostoru pro manévrování,  roz l ičné způsoby adaptace a techniky,  je j ichž 

prostřednictvím se každodenně  redef inuje ž i tý společenský prostor.   

Pro způsob, jakým tento proces adaptace a každodenního vytváření  

městské kul tury probíhá, ustavuje de Certeau dva rozdí lné termíny stoj ící  

prot i  sobě  v  opozici .  První  z  nich nazývá strategi í,  z totožňovanou 

s mocnými,  uvědomě l ými a v id i telnými subjekty ve společnost i  (v 

prostoru),  zřetelně  spojenými s místem, s i lou a vů l í  (např ík lad město,  

obchodní řetězec, nebo vzdě lávací  inst i tuce).  „Strategie je kalkulací  a 

manipulací  mocenských vztahů ,  [ . . . ]  rac ional izuj ící  pr imárně  svoje vlastní 

místo,  kde se následně  uplatňuje jej í  moc a vů le,  od okol í  […] očarovaného 

nevidi telnými s i lami těch Druhých. “ 79 Strategie se uplatňuje plošně ,  díky 

svému ostentat ivně  prezentovanému zázemí zcela zřetelně ,  v id i telně  a 

důsledně .  V rámci  svého prostoru je všudypř í tomná.  Stanovuje mant inely,  

                                                 
77 PETRUSEK M. Společnosti Pozdní Doby, Praha : SLON, 2007. s. 453-455 
78 de CERTEAU M. Practice of Everyday Life, University of California Press, 1988 p.xvii 
79 Ibid. p.36 



hranice a pravidla,  je j ichž dodržování kontroluje a porušení post ihuje,  

udržuj íce tak svů j  s tatus quo. Druhým termínem, stoj íc ím v opozici  ke 

strategi i  je takt ika,  představuj ící  naopak modus vivendi  malých a s labých.  

Uplatňuje se vždy v prostoru ovládaném strategi í  a přetvář í  nepřátelské 

sí ly a t laky  ve své vlastní  cí le.  Jej ími  synonymy jsou pohyb, nespoj i tost  a 

moment překvapení.  Pokud strategie ovládá prostor,  ve kterém se veškeré 

procesy odehrávaj í ,  doménu takt iky představuje čas. Svou neuchopi telnost í ,  

smyslem pro improvizaci  a permanentní  př ipravenost í  využí t  každé 

nabídnuté př í lež i tost i ,  je takt ika vetřelcem v jasně  def inovaném svě tě  

strategie,  „uměním těch Druhých.“ 80  

Podrobně jš í  rozpracování tohoto konceptu v souvis lost i  

s  kontejner ingem by j is tě  bylo velmi podně tné,  pro naše potřeby však bude 

muset stač i t  jeho stručné představení jako interpretačního rámce 

odpadového samozásobi telství  a jeho vztahování se k of ic iálním 

strukturám, normám a obecně  prostředí,  ve kterém se podobné akt iv i ty 

uplatňuj í .  Dumpster div ing lze tedy na základě  předešlého popisu zřetelně  

rozpoznat jako projev takt iky,  neorganizované, neinst i tucional izované a 

spontánní l idové akt iv i ty,  odehrávaj ící  se skrytě ,  pod hladinou of ic iálního 

ž ivota v městské společnost i .   

V rámci  nespoj i tého, nesouvis lého a skutečně  „gueri l lového“ 

charakteru dumpster div ingu,  jeho neukotvenost i  v konkrétním místě  a 

času, je symptomem této č innost i  i  rych lost  (schopnost  mobi l izace) s jakou 

jsou schopni  se urč i tého místa zmocni t  (ať  už je to obsah kontejneru,  

nechráněný bod umožňuj ící  př ístup na internet ,  nebo prázdný dům 

v př ípadě  squatt ingu).  Ruku v ruce s touto v lastnost í  jde i  značná prchavost  

t ímto způsobem nabi tých statků ,  v  př ípadě  dumpster div ingu mnohdy 

konceptual izovaných skrze akt iv i ty umožňuj ící  p lynulý přesun a neustálý 

pohyb nalezených věcí ,  který popíšeme dále na někol ika př ík ladech. 

 

                                                 
80 de CERTEAU M. Practice of Everyday Life, University of California Press, 1988 p.37 



Odpadové společenství 

 Nejčastě j i  prezentovaným př ík ladem bývá volně  organizované, s  

anarchist ickým hnut ím provázané hnutí  Food not  Bombs (FNB),  propaguj ící 

paci f is t ické a sociálně  mot ivované pr incipy skrze bezplatnou distr ibuci 

j íd la.  Suroviny pro jeho př ípravu bývaj í  často získávány z odpadu a 

přestože se tato praxe může jevi t  jako kontroverzní  a ne zcela legální  

(především v konfrontaci  s hygienickými normami),  FNB vykazuje značnou 

ž ivotaschopnost ,  akceschopnost  a popular i tu v celosvě tovém měř í tku.  

Takto pořádaná gastronomická setkání ,  především, ovšem ne výlučně  pro 

sociálně  s labší ,  probíhaj í  j iž  více než 20 let  na nepravidelné bázi  v 60 

zemích svě ta včetně  České republ iky,  kde má zastoupení ve vě tš ině  velkých 

měst .81 Fakt ,  že FNB původně  vychází  z  prostředí ant iglobal izačních a 

paci f is t ickéch protestů  80.  let  ve Spojených státech neznamená, že by tato 

č innost  byla ostentat ivně  spojena s pol i t ickým akt iv ismem (což neznamená, 

že je ve své podstatě  apol i t ický).  Jako pr imární  zde však působí  

humanist ický a sociální  rozměr ,  tedy konkrétní  pomoc konkrétním l idem ve 

formě  j íd la,82 oproštěný od jakékol i  ideologie.  

Za další  prakt ický př ík lad může s loužit  fenomén „skutečně  volných 

t rhů “  pořádaných spontánně  zhruba od roku 2004,  o kterých jsme se j iž  

zmiňoval i  v kapi to le 4.  Předmě tem směny v rámci  těchto setkání  je (kromě  

drobných s lužeb) také nejš i rší  škála předmě tů ,  k teré,  pokud z odpadu 

nepocházej í ,  by v popelnici  pravděpodobně  skonč i l y.  Touto 

neinst i tucional izovanou formou předmě ty koluj í  mezi  účastníky t rhu a 

zachovávaj í  t ím takt ice vlastní  pr incip permanentní  mobi l i ty,  postulovaný 

de Certeauem – „co získá, to s i  nemůže ponechat.“83 Zároveň  tak vytvářejí  

kval i tní  prostředí pro vznik nové, nebo posí lení  stávaj ící  komuni ty,84 s tejně  

jako pro vytváření,  udržování a prohlubování sousedských vztahů .85 Akce 

                                                 
81 více viz http://food.not.bombs.sweb.cz/  
82 o čemž se lze přesvědčit například v Praze, kde víceméně pravidelně každou sobotu odpoledne u stanice metra 

C Holešovická rozdává jídlo pražská skupina FNB ze squattu Milada (viz např. JÁNSKÁ L. Pro večeři do 
popelnice, reportáž z české komunity freeganů, Instinkt, 2009, č. 4, s. 18-21.) 

83 de CERTEAU M. Practice of Everyday Life, University of California Press, 1988 p.37 
84 CHASKIN, Robert J. Perspectives on Neighborhood and Community : A Review of the Literature. Social 

Service Review. 1997, is. December, p. 521-547. 
85 HERRMANN, Gretchen M. Garage Sales Make Good Neighbors : Building Community through 

Neighborhood Sales. Human Organization. 2006, vol. 65, no. 2, p. 181-191. 



takto veřejného, snad jen obecnou slušnost í  a ohleduplnost í  omezeného 

charakteru podněcuj í  je j ich účastníky a š i rokou veřejnost  k více 

společenskému, společnému a ve výsledku více kval i tnímu ž ivotu ve městě .  

Místem, kde se takové t rhy zpravidla konaj í ,  jsou parky a j iná veřejná 

prostranství ,  podtrhuj ící  je j ich otevřenost  a ne-exkluz iv i tu.  Skrze akt iv i ty 

jako jsou tyto vo lné t rhy,  veřejné pikniky FNB a další  se vytvář í  

konkrétně jš í  a bezprostředně jš í  vztah k místům, které v běžných, všedních 

s i tuacích s louží  pouze jako průchod z jednoho místa do druhého, jako 

kul isa.  Dochází  tak k jakémusi  sekundárnímu zabydlení ,  rozšíření svého 

osobního, známého prostoru,  který rázem zahrnuje nejen vě tš í  území,  ale i  

více sociálních kontaktů .  I v  této prax i  lze vyč ís t  skrytě  se uplatňuj ící 

takt iku,  př iv lastňující  s i  alespoň  na krátký moment konkrétní  veřejný 

prostor.   



Závěr 

 

V předcházej ícím textu je ve třech témat ických okruzích představen 

fenomén dumpster div ingu,  j ímž je rozuměn speci f ický způsob 

samozásobi telství prostřednictvím odpadu a j inak odložených, 

bezprizorních věcí .   

V úvodu je dumpster div ing popsán v souvis lost i  a zároveň  v  

kontrastu s f reeganismem,  kontra-kapi ta l is t ickým hnutím, jehož t radičním a 

prakt ickým nástrojem může a nemusí dumpster div ing být .  První  témat ický 

celek uzavírá nást in  typologie odpadových samozásobi telů ,  roz l išený podle 

jej ich převládaj ících mot ivací .  Zvláštním hlediskem, uplatňovaným př i  

popisu jednot l ivých kategori í ,  představuje jej ich a vztahování se k ostatním 

skupinám odpadových samozásobi telů .  Toto hledisko se prokázalo jako 

podstatné, neboť  real i ta,  ve které se popisované skupiny navzájem 

střetávaj í ,  není  rozsáhlá a urč i t ý stupeň  exkluz iv i ty každé jednot l ivé 

skupině  vůč i  ostatním se uplatňuje př i  tvorbě  je j ich ident i ty.  

Druhý oddí l  se bl íže soustředí na vybraná speci f ika českého prostředí  

a podob dumpster div ingu,  jednak jako porevolučního importovaného 

fenoménu, dále jako přetrvávaj ící  total i tní  formy l idové adaptační  

techniky.  Pozornost  je věnována jej ich společným i  rozdílným sociálním 

rozměrům a stručně  je zmíněna legis lat ivní  úprava upravuj ící  akt iv i ty 

spojené s odpadem. Tuto část  doplňuje analýza hlavních způsobů  rozšíření 

dumpster div ingu v  České republ ice,  kterými je masivní  rozšíření internetu 

a možnost cestování,  která uzavírá otázku autent ic ity odpadového 

samozásobi telství  v tuzemském prostředí.  

  Ve třetí  a poslední sekci  je nast íněno někol ik vybraných perspekt iv,  

jakými lze na fenomén dumpster div ingu nahl ížet  a které zároveň  s louží  

jako jeho částečné interpretační rámce.  Prvním z popsaných je Inglehartův 

postulát  t ransformace mater iální  společnost i  ve společnost  postmater iální ,  

ident i f ikuj ící  se s radikálně  odl išným souborem hodnotových preferencí .  

Jako nejobecně jš í  a zároveň  nejs tarší  (publ ikována poprvé 1971) 

z  nabídnutých teor i í  může být  chápána jako zastřešuj ící  pro všechny 



následuj ící .  Analýza pokračuje popisem dumpster div ingu jako nové 

podoby konzumní morálky,  redef inuj ící  vztah k formám a předmě tům 

spotřeby skrze kreat ivní  kontra-kapi tal is t ické postupy. Tento koncept je  

podpořen jak antropologickou a sociologickou l i teraturou, tak především 

emickou perspekt ivou diverů  samých.  Třetím nabídnutým hlediskem je 

kontrakul turní  př ís tup vycházej ící  z  koncepce symbol ického zneč iš tění,  

společenského tabu a faktu popírání  hygienických stereotypů  Západní 

společnost i .  Odpadoví  samozásobi telé se jej ich částečnou negací  vymezuj í  

prot i  major i tní  společnost i  ve smyslu dichotomie „my“ versus „oni“  a 

zakládaj í  tak prostor pro redef in ic i  základních společenských norem. 

Poslední představenou interpretační perspekt ivou je pak de Certeauovo 

pojet í  společenských procesů  jako kont inuálního sváru mezi  strategi í,  

reprezentuj ící  of ic iá lní ,  dominantní společenské struktury a takt ikou,  je j íž 

def in ice odpovídá pr incipům uplatňuj ícím se v rámci  popsaného pojet í  

dumpster div ingu.  

V závěrečné kapi to le jsou stručně  představeny vybrané konkrétní  

akt iv i ty volně  provázané s tématem této práce, i lustruj ící  př ík lad apl ikace 

těchto fenoménů  v  prax i .   

Dumpster div ing neaspiruje na funkční al ternat ivu k současným 

spotřebním návykům a nemá ambice prezentovat  se jako model  vě tš inový,  

nebo hodný následování.  Jeho praxe je zcela t ransparentně  založená na 

parazi t ickém vztahu k major i tní  společnost i ,  je j íž  míra spotřeby tuto 

č innost  fakt icky umožňuje.  Než o propagaci  praxe jde tedy především o 

propagaci  étosu.  Hledáním nových způsobů ,  jak aktual izovat  své 

vztahování se k prakt ikám a předmě tům velmi osobní a každodenní povahy,  

se tato subkul tura snaží  o překonání rekurz ivního vztahu k modelům 

spotřeby.  Je pokusem o vystoupení z  pasivní  ro le př í jemce/konzumenta 

pomocí kreat ivních př ís tupů .   

 



Použitá literatura 

 

Prameny 

�  ANDERSON, B. Pomyslná Společenství  ( in) HROCH M. (ed.)  

Pohledy na Národ a Nacional ismus :  Č í tanka Textů .  Praha :  Slon, 

2003. ISBN 80-86429-20-1 

�  BARFIELD, T.  (ed.)  The Dict ionary of Anthropology. Oxford :  

Blackwel l  Publ ishing, 2000. ISBN 1-57718-057-7 

�  BURNS, P. An Introduct ion to Tourism and Anthropology. New York 

:  Rout ledge, 1999. ISBN 0-415-186-227 

�  de CERTEAU, M. Pract ice of Everyday Li fe.  Berkley : Universi ty of  

Cal i fornia Press,  1988. ISBN 978-0-520-23699-8 

�  DOUGLAS, M. Puri ty and Danger:  An Analysis of  Concept  of  

Pol lut ion and Taboo. London/New York :  Rout ledge Classics,  2002. 

ISBN 0-415-28995-5 

�  DVOŘÁKOVÁ-JANŮ ,  V.  Lidé a J ídlo.  Praha :  nakladatelství  ISV, 

1999. ISBN 80-85866-41-2 

�  ERIKSEN, T.  H. Antropologie Mul t ikul turních Společnost í .  Praha :  

Tr i ton,  2007. ISBN 978-80-7254-925-2 

�  GENNEP, A. Van Přechodové Ri tuály.  Praha :  Lidové Noviny,  1996. 

ISBN 80-7106-178-6 

�  HEWSTONE, M. STROEBE, W. Sociální  Psychologie.  Praha :  Portál ,  

2006. ISBN 80-7367-092-5 

�  HOFFMAN, J .  The Art  and Science of Dumpster Div ing. Port  

Townsend :  Loompanics,  1993. ISBN 1-55950-088-3 

�  JANDOUREK, J .  Sociologický Slovník.  Praha :  Portál , 2001.    ISBN 

80-7367-269-3 

�  KELLER, J .  Abeceda Prosperi t y.  Brno :  Doplněk,  2003.            ISBN 

978-80-7239-227-8 

�  LIBROVÁ, H .  Pestř í  a Zelení :  Kapi to ly o Dobrovolné Skromnost i .  

Brno :  Hnutí  Duha, 1994. 

�  MARADA, R. Kul tura Protestu a Pol i t izace Každodennost i .  Brno :  



Centrum pro studium demokracie a kul tury,  2003.                   ISBN 

80-7325-027-6 

�  MARCUSE, H. One Dimensional  Man. London/New York :  Rout ledge 

Classics,  2002. ISBN 9780415289771 

�  PETRUSEK, M. Společnost i  Pozdní Doby.  Praha :  SLON, 2007. 

ISBN 978-80-86429-63-2 

�  RITZER, G. Mcdonaldizace Společnost i .  Praha :  Academia, 1996. 

ISBN 80-200-1075-0 

�  THOMES, N. The Gospel  of  Germs: Men, Women, and the Microbe 

in American Li fe.  Cambridge/London :  Harvard Universi t y Press,  

1999. ISBN 0-674-35708-6 

�  TURNER, Victor W. Průběh Ri tuálu.  Brno :  Computer Press,  2004. 

ISBN 80-7226-900-3 

 

L i tera tura  

�  CHASKIN, Robert  J .  Perspect ives on Neighborhood and Community :  

A Review of the Li terature.  Social  Serv ice Review. 1997, is .  

December,  p.  521-547. 

�  EDWARDS, F.  MERCER, D. Gleaning from Glut tony:  an Austral ian 

youth subcul ture confronts the ethics of  waste.  Austral ian 

Geographer,  Vol .  38,  No. 3,  2007, p.  279-296. 

�  HERRMANN, Gretchen M. Garage Sales Make Good Neighbors :  

Bui ld ing Community through Neighborhood Sales.  Human 

Organizat ion.  2006, vol .  65,  no.  2,  p.  181-191. 

�  MARGULISOVÁ, L.  Symbiot ická Planeta:  Nový Pohled na Evoluci ,  

Praha :  Academia, 2004. ISBN 80-200-1206-0 

�  MILLER, D. Consumpt ion and Commodit ies.  Annual  Review of 

Anthropology, Vol .  24,  1995, p.  141 – 161.  

�  MINTZ, S. DuBOIS,  CH. The Anthropology of Food and Eat ing.  

Annual  Review of Anthropology, vol .  31,  2002, p.  99 – 119. 

�  PARTRIDGE, E. et  al  The Concise New Partr idge Dict ionary of 

Slang and Unconvent ional   Engl ish.  London :  Rout ledge, 2007. 

ISBN 0-026-0535-00 



�  RABUŠIC, L.  Tichá Revoluce aneb od Mater ial ismu k 

Postmater ial ismu v Západních Společnostech. Sociologický časopis,  

Praha :  Sociologický ústav AV ČR, č .  26,  1990, s.  505-517. ISSN 

0038-0288 

�  THOREAU, H. D. Walden aneb Život  v Lesích.  Praha :  Odeon, 1991. 

ISBN 80-207-0278-4 

�  VAŠÍČEK, Z.  Conrad jako Antropolog, Mal inowski  jako Spisovatel .  

Kr i t ická př í loha Revolver revue, č .  30,  2004, s.  8-23. ISSN 1211-

118X 

 

Č lánky 

�  JÁNSKÁ, L.  Pro večeř i  do popelnice,  reportáž z české komuni ty 

f reeganů .  Inst inkt ,  2009, č .  4,  s.  18-21. 

�  j fm. Totální  Recyklace?. Mladá Fronta DNES :  Téma, 28.7.1999, s.  

15.  

�  MOTÝL, I.  Zakazuje se Hrabat v Popelnici ! .  Mladá Fronta DNES :  

Událost i ,  27.09.2004, s.28. 

�  ŠTAMPACH, O. Náboženství  a Jídlo.  Dingir  :  Téma, 2005, č .1,  s.9-

10.   

 

Texty  dostupné z  in ternetu  

�  BEILER, R. The Tao of Dumpster Div ing,  [onl ine]  (c it .  29.1.2009 at  

ht tp: / /www.sojo.net / index.cfm?act ion=magazine.art icle&issue=soj0

605&art ic le=060524) 

�  ESSIG, L.  Fine Div ing [onl ine]  10.  5.  2002 (ci t .  3. 11.  2008 at  

ht tp: / /www.salon.com/mwt/ feature/2002/06/10/edible_trash/pr int .ht

ml) 

�  PIETRZYK, K. Freeganism: Food for Mind, Body and Soul ,  [onl ine]  

(c i t .  15.1.2009 at  ht tp: / / londoncommons.ca/node/594)  

�  SHANTZ, J .  One Person’s Garbage.. .Another Person’s Treasure:  

Dumpster Div ing,  Freeganism, And Anarchy, [onl ine]  (c i t .  

24.2.2009 at  



http: / /verb. l ib. lehigh.edu/ index.php/verb/art ic le/view/19/18) 

�  WEISS, A. YUKUS, D. Freeganism as a Rel igion [onl ine]  

(c i t .7.4.2009 at  

ht tp: / /www.facul ty.ncf.edu/hi te/Secure_Documents/dawn%20docum

ent.pdf)  

 

In ternetové zdro je  

�  American Dialect ic Society (ht tp: / /www.americandialect .org) 

�  Freegan. info (ht tp: / /www.freegan. in fo) 

�  Food not  Bombs (ht tp: / / food.not .bombs.sweb.cz/)  

�  diskusní k lub „ freegan“ v rámci  komuni tního serveru Cyberspace 

(ht tp: / /www.cyberspace.cz) 

�  diskusní k lub „ freeganismus (dumpster ing,  urban exploi t ing. . . )“  v 

rámci  komuni tního serveru Nyx (ht tp: / /www.nyx.cz) 

�  „DIY guide“  pražského squattu Mi lada 

(ht tp: / /mi lada.org/wik i /doku.php) 

�  kampaň  „Mottainai“  (ht tp: / /www.mottainai . info/engl ish/)  

 

 

 
 
 


